
 

 

 

Daňová optimalizace vybrané fyzické osoby 

 

David Jiroušek 

 

  

Bakalářská práce 

2019 
 

  



 

 

 

  



 

 

 



 

 

 

  



 

 

ABSTRAKT 

Tato bakalá ská práce se zabývá dan mi, které je vybraný nejmenovaný subjekt povinen 

p iznávat a odvád t. 

V teoretické části práce jsou popsány všechny tyto dan  a odvody tj., da  z p íjm  fyzických 

osob, zdravotní a sociální pojišt ní, da  silniční, da  z nemovitých v cí a da  z p idané hod-

noty. Zárove  jsou zde uvedeny známé i mén  známé možnosti, jak tyto dan  snížit.  Prak-

tická část je v nována výpočtu t chto daní a odvod , její součástí jsou i vypln né formulá e 

da ových p iznání a p ehledy pro zdravotní pojiš ovnu a Českou správu sociálního zabez-

pečení za rok 2018. 

Klíčová slova:  

Da  z p íjm  fyzických osob, da  z nemovitých v cí, da  silniční, da  z p idané hodnoty, 

zdravotní pojišt ní, sociální pojišt ní, optimalizace dan , fyzická osoba, OSVČ 

ABSTRACT 

This bachelor thesis deals with taxes which the selected unnamed subject is obliged to 

acknowledge and pay.  

The theoretical part describes all these taxes and levies, ie, personal income tax, health and 

social insurance, road tax, real estate tax and value added tax. At the same time, there are 

well-known and lesser-known ways to reduce these taxes. The practical part is devoted to 

the calculation of these taxes and levies, it also includes completed tax return forms and 

overviews for the health insurance company and the Czech Social Security Administration 

for 2018. 

Keywords: 

Personal Income Tax, Real Estate Tax, Road Tax, Value Added Tax, Health Insurance, So-

cial Insurance, Tax Optimization, Individual, Self-Employed 

  



 

 

Tímto bych rád pod koval vedoucí mé bakalá ské práce Mgr. Ev  Kolá ové PhD. Za spo-

lupráci p i tvorb  této práce a za rady, v cné poznámky, post ehy a p ipomínky s touto 

prací související. 

Zárove  bych tímto rád pod koval OSVČ, kterým mi byly poskytnuty materiály nutné pro 

vypracování této práce. 

 

„Na světě nejtěžší věc k pochopení je daň z příjmu.“ Albert Einstein 

 

 

 



 

 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 10 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 11 

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12 

1 DA OVÝ SYSTÉM ČR .......................................................................................... 13 

1.1 DEFINICE DA OVÉ SOUSTAVY .............................................................................. 13 

1.2 POŽADAVKY KLADENÉ NA DA OVOU SOUSTAVU ................................................. 13 

1.3 DA  A JEJÍ FUNKCE ............................................................................................... 13 

1.3.1 Definice dan  ............................................................................................... 13 

1.3.2 Rozd lení daní .............................................................................................. 14 

1.3.2.1 P ímé dan  ........................................................................................... 14 

1.3.2.2 Nep ímé dan  ....................................................................................... 14 

1.4 FUNKCE DAN  ...................................................................................................... 14 

2 DA OVÁ OPTIMALIZACE .................................................................................. 16 

2.1 DA OVÝ ÚNIK VS. DA OVÁ OPTIMALIZACE ......................................................... 16 

3 DA  Z P ÍJM  FYZICKÝCH OSOB .................................................................. 17 

3.1 DEFINICE FYZICKÉ OSOBY .................................................................................... 17 

3.2 ZDA OVACÍ OBDOBÍ ............................................................................................. 17 

3.3 POPLATNÍK DAN  Z P ÍJM  FYZICKÝCH OSOB ...................................................... 17 

3.4 PLÁTCE DAN  Z P ÍJM  FYZICKÝCH OSOB ............................................................ 17 

3.5 ZÁKLAD DAN  ...................................................................................................... 17 

3.6 DA OVÁ ZTRÁTA ................................................................................................. 18 

3.7 SAZBA DAN  ........................................................................................................ 18 

3.8 P EDM T DAN  .................................................................................................... 18 

3.8.1 P íjmy ze závislé činnosti (§ 6 ZDP) ........................................................... 18 

3.8.1.1 P edm t dan  z p íjm  ze závislé činnosti ........................................... 18 

3.8.1.2 Povinnost podat da ové p iznání ......................................................... 19 

3.8.2 P íjmy ze samostatné činnosti (§ 7 ZDP) ..................................................... 19 

3.8.2.1 P edm t dan  z p íjm  ze samostatné činnosti .................................... 19 

3.8.2.2 Dílčí základ dan  ................................................................................. 19 

3.8.2.3 Vedení da ové evidence ...................................................................... 20 

3.8.2.4 Výdajové paušály ................................................................................. 20 

3.8.2.5 Spolupracující osoby ............................................................................ 20 

3.8.3 P íjmy z kapitálového majetku (§ 8 ZDP) ................................................... 21 

3.8.3.1 Definice ................................................................................................ 21 

3.8.4 P íjmy z nájmu (§ 9 ZDP) ............................................................................ 22 

3.8.4.1 Definice ................................................................................................ 22 

3.8.5 Ostatní p íjmy (§ 10 ZDP) ........................................................................... 22 

3.8.5.1 Definice ................................................................................................ 22 

3.8.5.2 Vykazovaní výdaj  .............................................................................. 22 

3.9 SOLIDÁRNÍ ZVÝŠENÍ DAN  ................................................................................... 22 

3.10 DA OVÉ ODPISY ................................................................................................... 22 

3.10.1.1 Hmotný majetek .................................................................................. 23 

3.10.1.2 Nehmotný majetek .............................................................................. 23 



 

 

3.11 NEZDANITELNÁ ČÁST ZÁKLADU DAN  (§ 15 ZDP) .............................................. 23 

3.11.1 Definice a podmínky .................................................................................... 23 

3.11.2 Bezúplatná pln ní (dary) .............................................................................. 23 

3.11.3 Penzijní p ipojišt ní ..................................................................................... 24 

3.11.4 Soukromé životní pojišt ní .......................................................................... 24 

3.12 SLEVY NA DANI .................................................................................................... 24 

3.12.1 Základní sleva na poplatníka ........................................................................ 25 

3.12.2 Sleva na manželku/manžela ......................................................................... 25 

3.13 DA OVÉ ZVÝHODN NÍ ......................................................................................... 25 

3.14 POVINNOST PODAT DA OVÉ P IZNÁNÍ ................................................................. 26 

4 ODVODY POJISTNÉHO ....................................................................................... 27 

4.1 POJISTNÉ NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ................................................................... 27 

4.1.1 Rozhodná částka ........................................................................................... 27 

4.1.2 Hlavní a vedlejší činnost .............................................................................. 27 

4.1.3 Minimální vym ovací základ ...................................................................... 28 

4.1.4 Maximální vym ovací základ ..................................................................... 28 

4.1.5 Sazba pojistného ........................................................................................... 28 

4.2 ZDRAVOTNÍ POJIŠT NÍ .......................................................................................... 28 

4.2.1 Minimální vym ovací základ ...................................................................... 29 

4.2.2 Sazba pojistného ........................................................................................... 29 

4.3 SENIO I A STUDENTI ............................................................................................. 29 

5 SILNIČNÍ DA  ........................................................................................................ 30 

5.1 POPLATNÍK A PLÁTCE DAN  ................................................................................. 30 

5.2 P EDM T DAN  .................................................................................................... 30 

5.3 ZÁKLAD DAN  ...................................................................................................... 30 

5.4 SAZBA DAN  ........................................................................................................ 30 

5.4.1 Zvýšení sazby dan  ...................................................................................... 30 

5.4.2 Snížení sazby dan  ....................................................................................... 31 

5.5 OSVOBOZENÍ OD DAN  ......................................................................................... 31 

5.6 P IZNÁNÍ K DANI SILNIČNÍ A ZÁLOHY .................................................................. 31 

6 DA  Z NEMOVITÝCH V CÍ ............................................................................... 32 

6.1 POPLATNÍK ........................................................................................................... 32 

6.2 ZDA OVACÍ OBDOBÍ ............................................................................................. 32 

6.3 OSVOBOZENÍ OD DAN  ......................................................................................... 32 

6.4 DA  Z POZEMK  .................................................................................................. 32 

6.4.1 P edm t dan  ................................................................................................ 32 

6.4.2 Základ dan  .................................................................................................. 33 

6.4.3 Sazba dan  .................................................................................................... 33 

6.4.3.1 Úprava sazby dan  ............................................................................... 33 

6.5 DA  ZE STAVEB A JEDNOTEK ................................................................................ 34 

6.5.1 P edm t dan  ................................................................................................ 34 

6.5.2 Základ dan  .................................................................................................. 34 

6.5.3 Sazba dan  .................................................................................................... 34 

6.5.3.1 Úprava sazby dan  ............................................................................... 34 



 

 

6.6 MÍSTNÍ KOEFICIENT .............................................................................................. 35 

6.7 P IZNÁNÍ K DANI Z NEMOVITOSTÍ ........................................................................ 35 

6.7.1 Splatnost dan  .............................................................................................. 35 

7 DA  Z P IDANÉ HODNOTY ............................................................................... 36 

7.1 P EDM T DAN  .................................................................................................... 36 

7.2 ZDA OVACÍ OBDOBÍ ............................................................................................. 36 

7.2.1 Kontrolní hlášení .......................................................................................... 36 

7.3 ZÁKLAD DAN  ...................................................................................................... 36 

7.4 SAZBA DAN  ........................................................................................................ 37 

7.5 PLÁTCE DAN  ....................................................................................................... 37 

7.5.1 Obrat ............................................................................................................. 37 

7.5.2 Plátce dan  ................................................................................................... 37 

7.5.3 Dobrovolná registrace .................................................................................. 37 

7.6 OSVOBOZENÍ ........................................................................................................ 38 

7.6.1 Osvobození bez nároku na odpočet .............................................................. 38 

7.6.2 Osvobození s nárokem na odpočet ............................................................... 38 

7.7 NADM RNÝ ODPOČET ........................................................................................... 38 

7.8 P IZNÁNÍ K DANI Z P IDANÉ HODNOTY ................................................................ 38 

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 40 

8 P EDSTAVENÍ VYBRANÉ FYZICKÉ OSOBY ................................................ 41 

9 FORMULÁ E .......................................................................................................... 42 

10 DA  Z P ÍJM  FYZICKÝCH OSOB .................................................................. 44 

10.1 ZÁKLAD DAN  (P ÍLOHA Č. 1) .............................................................................. 44 

10.1.1 P íjmy ........................................................................................................... 44 

10.1.1.1 Starobní d chod .................................................................................. 45 

10.1.1.2 Formulá  .............................................................................................. 45 

10.1.2 Výdaje .......................................................................................................... 45 

10.1.2.1 Paušální výdaje na dopravu vs. skutečné výdaje na dopravu .............. 45 

10.1.2.2 Metoda skutečných výdaj  .................................................................. 46 

10.1.2.3 Metoda paušálních výdaj  ................................................................... 47 

10.1.3 Výše uplat ovaných výdaj  na základ  zvolené metody ............................. 48 

10.1.4 Ostatní údaje ................................................................................................. 49 

10.2 NEZDANITELNÁ ČÁST ZÁKLADU DAN  ................................................................. 49 

10.3 DA  P ED SLEVAMI .............................................................................................. 50 

10.4 SLEVY NA DANI .................................................................................................... 50 

10.4.1 Da ové zvýhodn ní ...................................................................................... 50 

10.4.2 Výsledná da  ................................................................................................ 51 

10.5 DOPORUČENÍ ........................................................................................................ 51 

11 SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠT NÍ ............................................................. 52 

11.1 SOCIÁLNÍ POJIŠT NÍ.............................................................................................. 52 

11.2 ZDRAVOTNÍ POJIŠT NÍ .......................................................................................... 54 

12 SILNIČNÍ DA  ........................................................................................................ 56 

13 DA  Z NEMOVITOSTI .......................................................................................... 58 



 

 

13.1 DA  Z POZEMK  ................................................................................................... 58 

13.2 DA  ZE STAVEB A JEDNOTEK ................................................................................ 59 

13.3 CELKOVÁ DA  Z NEMOVITÝCH V CÍ .................................................................... 60 

14 DA  Z P IDANÉ HODNOTY ............................................................................... 61 

14.1 KONTROLNÍ HLÁŠENÍ ........................................................................................... 61 

14.2 P IZNÁNÍ K DANI Z P IDANÉ HODNOTY ................................................................ 63 

14.3 ZHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ ............................................................................... 65 

ZÁV R ............................................................................................................................... 66 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 67 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK ..................................................... 69 

SEZNAM OBRÁZK  ....................................................................................................... 70 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 72 

SEZNAM P ÍLOH ............................................................................................................ 73 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

ÚVOD 

Historie výb ru daní sahá až do dálné minulosti. Už odnepam ti m li lidé žijící na území 

určitého státu povinnost odvád t dan  panovníkovi. Tato povinnost p etrvala až do součas-

nosti a tém  jist  p etrvá i v budoucnu. Dan  jsou totiž velmi významný prost edek finan-

cování a rozvoje státu. Již od dávných čas  se však poplatníci snažili tuto povinnost co nej-

více snížit. 

Od vzniku samostatného českého státu jsme v úprav  výb ru daní ušli velký kus cesty ve 

smyslu velmi časté novelizace a úprav da ových zákon . Pro tuto práci je však nejd ležit jší 

ta část, která upravuje zp soby optimalizace jednotlivých daní. Tu m žeme chápat jako le-

gální cestu, kterou mohou da oví poplatníci snížit svou da ovou povinnost.  

Tato práce se zabývá práv  da ovou optimalizací. Da ová povinnost bude vypočtena  

a optimalizována osob  samostatn  výd lečn  činné. Nejedná se však jen o da  ž p íjm . 

Součástí této práce je teoretický podklad i praktická aplikace znalostí z oblasti silniční dan , 

dan  z nemovitých v cí, dan  z p idané hodnoty a odvod  na sociální a zdravotní pojišt ní.  

V rámci teoretické části budou popsány všechny výše zmín né dan  a odvody. Budou zde 

zmín ny a popsány jednotlivé funkce dan  a definován da ový systém. Poté se p esuneme 

k tomu hlavnímu, čímž je popis jednotlivých daní a možností jejich optimalizace. V tšina 

teoretické části je však v nována dani z p íjm  fyzických osob, která je z t chto daní dle 

mého názoru nejkomplikovan jší. Zárove  zde jsou uvedeny i zp soby, jak optimalizovat 

da ovou povinnost podnikatele. 

V praktické části jsou poznatky uvedené v teoretické části aplikovány do praxe. Je zde sta-

novena a optimalizována da  z p íjm  fyzických osob, da  silniční, da  z nemovitých v cí 

a zkušebn  bude vypočtena i da  z p idané hodnoty. P i stanovování konečné dan  bude 

vyzkoušeno více zp sob , z nichž bude vybrán ten nejvýhodn jší. Zárove  jsou vypočteny 

i odvody na sociální a zdravotní pojišt ní. Budou zde uvedena i doporučení, která by za 

určitých podmínek dopomohla ke snížení da ové povinnosti. 

 

 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Hlavním cílem této práce je stanovené jednotlivých základ  dan  a da ových povinností a 

její optimalizace. Hlavní oblastí, kde je zárove  nevíce možností da ové optimalizace je da  

z p íjm  fyzických osob, konkrétn  da ová povinnost individuálního podnikatele. 

V teoretické části byla zpracována literární rešerše o t chto daních na základ  publikací a ji-

ných zdroj , které jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Jsou zde vysv tleny pojmy 

z oblasti určení p edm tu dan , samotného výpočtu dan , její optimalizace pomocí osvobo-

zení a slev, či jiných legálních možností a zárove  jsou zde uvedena n která mén  známá 

specifika jednotlivých daní a jejich částí. 

V praktické části byly analyzovány účetní výkazy podnikatele (da ová evidence) a byla vy-

počtena da ová povinnost podnikatele z titulu výše uvedených daní a byly hledány možnosti 

optimalizace. Do jednotlivých kapitol jsou rozd leny jednotlivé dan , které má podnikatel 

povinnost p iznat a uhradit a každá da ová povinnost je v t chto kapitolách legáln  optima-

lizována. Byly zde porovnávány skutečné výdaje s paušálními, skutečné výdaje na dopravu 

s paušálními, byly zkoumány slevy či položky nezdanitelné části základu dan , na které by 

mohl podnikatel dosáhnout a pokud to bylo možné, byly uplatn ny. Z d vodu optimalizace 

da ové povinnosti byly formulá e zpracovávány ve více variantách, postup tvorby formulá  

m žete vid t na screenshotech ze systému EPO. P enesen  ečeno, jedná se o metodu mo-

delových p íklad . Následn  byla vybrána nejvýhodn jší varianta. Výsledné formulá e p i-

znání a p ehled  jsou uvedeny v p ílohách. V záv rech jednotlivých kapitol jsou uvedena 

doporučení pro budoucí postup, pokud bylo možno n jaké doporučení učinit. Bylo nap íklad 

doporučeno využít spolupracující osobu v p ípad  zvýšení p íjm  v následujících letech. 

Pro účely této práce byly použity účetní výkazy podnikatele, který si nep ál, aby byly zve-

ej ovány údaje o jeho osob , jako osobní údaje, adresa, IČO, nebo kontakt. Vystupuje tedy 

pod jménem Petr Vymyšlený. Z d vodu optimalizace da ové povinnosti byly formulá e 

zpracovávány ve více variantách, postup tvorby formulá  m žete vid t na screenshotech ze 

systému EPO. P enesen  ečeno, jedná se o metodu modelových p íklad . Následn  byla 

vybrána nejvýhodn jší varianta. Výsledné formulá e p iznání a p ehled  jsou uvedeny v p í-

lohách. 

Výsledkem této práce je určení da ové povinnosti podnikatele a určení výše odvod  České 

správ  sociálního zabezpečení a Ve ejné zdravotní pojiš ovn . Dalším výsledkem jsou do-

poručení pro další postup podnikatele pro oblast daní. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

1 DA OVÝ SYSTÉM ČR 

1.1 Definice da ové soustavy 

Klimešová (2018, s. 14) definuje da ovou soustavu jako soubor všech daní, které daný stát 

vybírá od da ových poplatník  a která zabezpečuje pln ní požadavk  kladených na da ový 

systém a zárove  napl uje státní rozpočet. 

Da ový systém zárove  obsahuje i pravidla výb ru jednotlivých daní, podle kterých jsou 

tyto dan  vybírány a vztahy mezi jednotlivými dan mi. Vztahem mezi dan mi m žeme ro-

zum t to, že se jednotlivé dan  navzájem ovliv ují, zm na konstrukce jedné dan  ovlivní 

podobu jedné nebo více dalších daní. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 51) 

1.2 Požadavky kladené na da ovou soustavu 

Dle Klimešové (2018, s. 14, 15) by m la da  zajiš ovat efektivnost zdan ní (stát by m l 

vybrat co nejvíce pen žních prost edk  p i vynaložení co nejmenších náklad , státem i po-

platníky), m la by být jednoduchá (každá by m la s dostatečn  velkým časovým p edstihem, 

znát své povinnosti, které se týkají daní), dostatečn  pružná, ale i stabilní (m la by být 

schopna reagovat na vývoj ekonomiky, ale zárove  by m la p inášet relativn  stálé množství 

prost edk , jelikož nezanedbatelná část ve ejných výdaj  je stálá) a také spravedlivá. 

1.3 Da  a její funkce 

1.3.1 Definice dan  

Dle definice podle Vančurové (2018, s. 9) je da  povinná, zákonem uložená platba, která 

plyne do ve ejného rozpočtu. Tato platba je nenávratná, neekvivalentní a zpravidla neúče-

lová. 

Tyto platby, označované jako dan , mohou mít charakter pravidelných plateb (da  z p íjm ) 

nebo se m že jednat o nepravidelné neboli okolnostní platby (da  z nabytí nemovitosti). 

(Šindelka, finance.cz, 2001) 

Je nutné, aby platba dan  byla vynucena zákonem, aby se zabránilo tomu, aby ve ejné statky 

financované z vybraných daní využívali „černí pasažé i“, tj. lidé, kte í neodvádí sv j p ísp -

vek formou dan , ale využívají státem vybudované ve ejné statky. Zárove  je t eba po-

dotknout, že zaplacením dan  nevzniká poplatníkovi žádný nárok na konkrétní statek, tzn. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

da  je nenávratná. V demokratickém systému není možné, aby občan v nárok na užívání 

ve ejných statk  byl p ímo úm rný zaplacené dani. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 10)  

1.3.2 Rozd lení daní 

Dan  používané v českém da ovém systému se d lí na dv  skupiny, a to na p ímé a nep ímé 

dan , tyto dv  skupiny budou p edstaveny v následujících podkapitolách. 

1.3.2.1 Přímé daně 

Jako p ímé dan  m žeme charakterizovat ty dan , které stát vybírá p ímo od poplatník , 

nikoli p es prost edníky, plátce dan  (viz nep ímé dan ). Tento druh daní je považován za 

optimáln jší variantu výb ru pen žních prost edk , a to z toho d vodu, že se lépe p izp sobí 

platební schopnosti poplatník . Zárove  však mají vyšší negativní účinky na trh práce, kon-

krétn  na nabídku, d vodem je to, že je t mi to dan mi p ímo odebírána část d chodu za-

m stnance. Další oblastí, na kterou tyto dan  negativn  p sobí, jsou úspory, jejichž zdan ní 

sníží z nich plynoucí užitek a nabádají poplatníka ke spot eb  pen žních prost edk  namísto 

jejich ukládání. Tato skupina se dále d lí na dan  z p íjm  a dan  majetkové. (Vančurová, 

Láchová, 2018, s. 58) 

1.3.2.2 Nepřímé daně 

Nep ímými dan mi podle Klimešové (2018, s. 58, 62, 63, 64) rozumíme takové dan , které 

jsou vztahovány na spot ebu jednotlivých statk . Zjednodušen  ečeno, jsou to takové dan , 

které se „schovají“ v konečných cenách prodávaných statk  a služeb. Mezi tyto dan  pat í 

da  z p idané hodnoty, spot ební dan  (z lihu, vína, piva, minerálních olej  a tabáku), ener-

getické dan  (ze zemního plynu, pevných paliv a elekt iny) a silniční da . Postavení poslední 

jmenované dan  je velmi specifické z d vodu její konstrukce. Tato da  je vybírána p ímo 

od poplatník , kterým je uložena (viz následující kapitoly), nikoli v cen  zboží. 

1.4 Funkce dan  

Dle Klimešové (2018, s. 29, 30, 31) známe p t základních funkcí daní, a to: 

 Fiskální funkci 

Základní a nejstarší objevená funkce daní, která spočívá v tom, že prost ednictvím 

daní jsou získávány finanční prost edky do státní kasy, pomocí kterých jsou finan-

covány ve ejné statky a služby, ale i r zné podpory. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

 Alokační funkci 

Tato funkce je používána v p ípad , ve kterých tržní mechanismy nejsou schopny 

zajiš ovat efektivní alokaci, umíst ní, zdroj . Podstata této funkce spočívá v aloko-

vání ve ejných prost edk  do pot ebných oblastí. Nevýhodou je riziko neodborných 

rozhodnutí zákonodárc  a riziko p íliš rozsáhlého zasahování státu do ekonomiky 

a s tím spojených negativních jev . 

 Redistribuční funkci 

Redistribuční funkce spočívá ve zmír ování rozdíl  v p íjmech mezi r znými p í-

jmovými skupinami. Tyto rozdíly jsou zmír ovány tím, že poplatník m s vyššími 

p íjmy nebo vyšším majetkem je uložena vyšší da  a tato vybraná částka je p edá-

vána jiným. Tímto je snižován rozdíl mezi životními úrovn mi r zných vrstev oby-

vatel. 

 Stabilizační funkci 

Podstatou této funkce, která souvisí s fiskální politikou státu, je ukládání prost edk  

„na horší časy“. To znamená, že v období konjunktury se z vyšších p íjm  se vyberou 

vyšší dan , tudíž je odčerpáváno do ve ejných prost edk  více pen žních prost edk  

a tím p edchází p eh átí ekonomiky. Naopak v období recese odčerpávají do ve ej-

ných rozpočt  menší díl a tím pomáhají znovu nastartovat ekonomiku. 

 Vančurová a Láchová (2018, s. 12, 13) uvád jí ješt  jednu funkci, kterou je funkce 

stimulační. 

Tato funkce využívá ochotu lidí ud lat spoustu v cí pro to, aby snížili svou výsled-

nou da . První formou této funkce je takzvaná pozitivní stimulace, která velmi často 

souvisí s § 15 Zákona o dani z p íjmu, o kterém bude eč pozd ji. Pozitivní stimulace 

spočívá ve snižování dan  konáním r zných činností. Tato forma stimulace podpo-

ruje poplatníky dan  k prosp šným činnostem, jako je nap íklad vytvá ení pracov-

ních míst, podpora výzkumu a vývoje atd. Naopak negativní stimulace „vychovává“ 

občany tím, jedná se nap íklad o odvád ní vyšších daní z nap . alkoholických nápoj , 

cigaret atd. Stát chce tímto snižovat jejich spot ebu, která má negativní dopad na 

zdravotní stav spot ebitel . 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

2 DA OVÁ OPTIMALIZACE 

2.1 Da ový únik vs. da ová optimalizace 

Jelikož v českých da ových zákonech není uvedena definice da ového úniku a da ové op-

timalizace, použijme pojmy z da ové oblasti anglického práva, kterými jsou tax avoidance 

a tax evasion. Tax avoidance je legální činností, kterou je možné snížit da ovou povinnost 

nebo úpln  zamezit jejímu vzniku (tyto činnosti se dají nazvat da ovou optimalizací). Jedná 

se o využívání zákonných možností snížení základu dan  či samotné dan . V rámci tax 

avoidance jsou uplat ovány všechny dostupné zákonné možnosti, které vedou k již zmín -

nému snižování, které zákonodárci vložili do jednotlivých zákon .  

(Klimešová, 2015, s. 44, 45) 

Součástí je však i hledání a využívání mezer, nep esností a nejednoznačností, které nebyly 

zákonodárci p vodn  zamýšlené a dostaly se do da ových zákon  nedopat ením. Tato me-

toda je označována jako tax loophole. P i aplikaci této metody da ové optimalizace je nutno 

najít kompetentního da ového poradce, který je dokonale seznámen se zn ním zákona, jeli-

kož tato činnost m že nacházet v šedé zón , to znamená na hran  zákonnosti. 

(Murray, 2019) 

Proti tax avoidance stojí tax evasion. Tax evasion je chápán jako podvodné, nelegální jednání 

za účelem snížit da  nebo se úpln  vyhnout zaplacení dan , které je postižitelné, p ičemž 

míra postihu je závislá na výši zkrácené či neodvedené dan . Je však t eba rozlišovat da ové 

úniky, které vznikají neinformovaností poplatník  a zcela úmyslné krácení daní, a  už v ma-

lém rozsahu či ve velkém rozsahu, který hraničí nebo je součástí černé ekonomiky. (Klime-

šová, 2018, s. 47, 48) 

Míra da ových únik  závisí na Lafferov  efektu, stát by m l nalézt a stanovit optimální výši 

dan , kterou budou poplatníci ochotni zaplatit (je však t eba nabídnout jim „n co na oplátku“ 

ve form  ve ejných statk ) a pomocí které zárove  stát vybere pot ebné množství pro-

st edk , tím pádem poplatníci nebudou ve velké mí e motivováni k nelegálnímu krácení 

dan . 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

3 DA  Z P ÍJM  FYZICKÝCH OSOB 

3.1 Definice fyzické osoby 

Pojem živnost je p esn  definován v Živnostenském zákon  (zákon č. 455/1991 Sb.) takto: 

Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpo-

vědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem. 

Živnostník (OSVČ) je tedy osoba, která vykonává samostatnou výd lečnou činnost, která 

odpovídá výše uvedené definici nebo je spolupracující osobou podle zákona č. 586/1992 Sb. 

Samostatná výd lečná činnost m že být vykonávána jak na území České republiky, tak v 

zahraničí. (Jakub K ižka, 2011) 

3.2 Zda ovací období 

Zda ovacím obdobím pro da  z p íjm  fyzických osob je kalendá ní rok. 

(Marková, 2018, s. 27) 

3.3 Poplatník dan  z p íjm  fyzických osob 

Poplatníky dan  z p íjmu fyzických osob jsou veškeré osoby, které mají n jaké p íjmy, a  

už na území České republiky nebo mimo území. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 158) 

3.4 Plátce dan  z p íjm  fyzických osob 

Do role plátce dan  z p íjm  fyzických osob se staví nap íklad zam stnavatelé, kte í odvá-

d jí zálohy na da  či da  srážkovou. Zjednodušen  ečeno, je to osoba, která odvádí da  za 

poplatníka. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 41) 

3.5 Základ dan  

Základem dan  rozumíme dle Vančurové a Láchové (2018 s. 16) částku, ze které se vypočí-

tává výsledná da ová povinnost. 

Základ dan  z p íjm  fyzických osob je rozdíl p íjm , které jsou p edm tem dan  a nejsou 

od dan  osvobozené, a výdaj  na dosažení, zajišt ní a udržení t chto p íjm . 

(Pecl, 1996, s. 198) 

Celkový základ dan  je součtem částek p ti dílčích základ  dan , které jsou uvedené níže. 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 165) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

3.6 Da ová ztráta 

O da ovou ztrátu se jedná, pokud jsou výdaje evidované v da ové evidenci nebo náklady 

v účetnictví nižší než p íjmy/výnosy. O vzniklou ztrátu je následn  snížen celkový součet 

dílčích základ  dan , avšak nikoli do záporných hodnot (nem že vzniknout da ový bonus, 

viz pozd jší kapitoly). Ztráta m že vzniknout pouze v § 7 a § 9. (Klimešová, 2018, s. 95) 

O vzniklou da ovou ztrátu lze následujících p t zda ovacích období snižovat základ dan , 

op t, pouze do nulové hodnoty. Je však pouze na podnikateli, zda ztrátu uplatní najednou 

nebo postupn . (Marková, 2018, s. 13) 

3.7 Sazba dan  

Da  z p íjm  je stanovována pomocí jednotné sazby, která je stejná pro všechny poplatníky 

této konkrétní dan . (Vančurová, Láchová, 2018, s. 24) 

3.8 P edm t dan  

Dle Bernardiho (2012, s. 145) jsou p edm tem dan  takzvané dílčí základy dan , kterými 

jsou p íjmy ze závislé činnosti, p íjmy ze samostatné činnosti, p íjmy z nájmu, p íjmy z ka-

pitálových aktiv a ostatní p íjmy. 

Podle § 16 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z p íjmu tato sazba činí 15 % ze základu dan , 

kterým m že být úhrn p íjm  či superhrubá mzda. (Marková, 2018, s. 22) 

3.8.1 P íjmy ze závislé činnosti (§ 6 ZDP) 

3.8.1.1 Předmět daně z příjmů ze závislé činnosti 

Závislou činností rozumíme takovou činnost, p i které poplatník, nazýván jako zam stnanec, 

pracuje dle pokyn  plátce dan , zam stnavatele, který, jak již bylo ečeno, odvádí tuto da  

za zam stnance. Funguje zde tedy vztah nad ízenosti a pod ízenosti. 

(Marková, 2018, s. 14) 

Funkčními požitky rozumíme odm ny za výkon funkce p edstavitel  státní moci, vybraných 

státních orgán  a soudc . Dále do této skupiny pat í odm ny za výkon funkce v orgánech 

územní samosprávy, spolcích, odborových organizacích atd. (Vychope , 2018, s. 65) 

P edm tem dan  nejsou náhrady cestovních výdaj  plus výdaje na stravování, ochranné pra-

covní prost edky, zálohy poskytnuté zam stnanci, náhrady výdaj  zam stnanci, náhrady za 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

vlastní ná adí a výdaje na vytvá ení pracovních podmínek zam stnavatelem. 

(Vychope , 2018, s. 72 – 76) 

3.8.1.2 Povinnost podat daňové přiznání 

Podat da ové p iznání je povinen zam stnanec, který má p íjmy od více zam stnavatel  na-

jednou, s výjimkou dohod v limitech zmín ných výše. (Hnátek, 2018, s. 56) 

Dále povinnost vzniká, pokud má zam stnanec p íjmy od více zam stnavatel  a nepodepsal 

u všech prohlášení k dani, a to za p edpokladu, že roční p íjmy od t chto zam stnavatel  

byly vyšší než 15 000 Kč. (Hnátek, 2018, s. 56) 

Samoz ejmostí je podání da ového p iznání, pokud má zam stnanec další zdanitelné p íjmy 

(z podnikání, nájmu, kapitálového majetku a ostatní). (Hnátek, 2018, s. 57). 

Jako poslední bych zde rád zmínil povinnost pro zam stnance uplat ující jiné slevy, než 

základní na poplatníka a zam stnance, u kterých dochází k solidárnímu zvýšení dan   

(tzv., milioná ská da ). (Hnátek, 2018, s. 57) 

Pokud zam stnanec chce dobrovoln  podat da ové p iznání, i když nemá povinnost podávat, 

m že tak učinit zcela dobrovoln . (Hnátek, 2018, s. 57) 

3.8.2 P íjmy ze samostatné činnosti (§ 7 ZDP) 

3.8.2.1 Předmět daně z příjmů ze samostatné činnosti 

Za p íjmy ze samostatné činnosti dle § 7 ZDP považujeme nap íklad: 

 P íjmy ze živnostenského podnikání, 

 Podíly společníka ve ejné obchodní společnosti a komplementá e komanditní ob-

chodní společnosti na zisku, 

 P íjmy z nájmu majetku za azeného v obchodním majetku. (Marková, 2018, s. 16) 

3.8.2.2 Dílčí základ daně 

Tento dílčí základ dan  je tvo en rozdílem mezi p íjmy uvedenými výše a výdaji na dosažení, 

zajišt ní a udržení t chto p íjm . (Vychope , 2018, s. 42) 

Výši da ových výdaj  lze stanovit dv ma r znými zp soby, a to: 

 Na základ  účetnictví/da ové evidence, 

o Je zda ován hospodá ský výsledek (p íjmy – výdaje/výnosy – náklady), 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

 Pomocí výdajového paušálu (procentem z p íjm ). 

3.8.2.3 Vedení daňové evidence 

Da ová evidence je určena pro ty poplatníky, kte í cht jí uplat ovat skutečné výdaje, ale 

nemají povinnost nebo necht jí vést podvojné účetnictví (Vychope , 2018, s. 47) 

Pomocí da ové evidence vedeme záznam o p íjmech a výdajích, evidujeme pohledávky 

a závazky a hmotný či nehmotný majetek. 

3.8.2.4 Výdajové paušály 

Pokud poplatník nevede účetnictví nebo da ovou evidenci nebo nemá vysoké výdaje, m že 

uplatnit výdaje procentem z p íjm . Není však možno praktikovat postup, kdy má podnikatel 

více r zných živností a u n kterých uplat uje paušál a u zbytku skutečné výdaje. Je tedy 

t eba propočítat, která varianta je výhodn jší. (Hnátek, 2018, s. 62) 

Podle § 7/7 lze uplat ovat výdaje procentem ve výši: 

a) 80 % p íjm  ze zem d lské výroby, lesního a vodního hospodá ství a emeslného 

podnikání; nejvýše však do částky 800 000 Kč, 

b) 60 % p íjm  ze živnostenského podnikání; nejvýše však do částky 600 000 Kč, 

c) 30 % p íjm  z nájmu majetku za azeného v obchodním majetku; nejvýše však do 

částky 300 000 Kč, 

d) 40 % jiných p íjm  ze samostatné činnosti, vyjma podíl  na zisku; nejvýše však do 

částky 400 000 Kč. (Marková, 2018, s. 16) 

 Výhodou paušál  je, že není nutno vést žádnou evidenci výdaj , procento z p íjm  se uplat-

uje na konci roku v rámci da ového p iznání. Je však nutno správn  identifikovat jednotlivé 

druhy p íjm  ze samostatné činnosti, aby bylo uplatn no správné procento a pohlídat si, aby 

vypočtené výdaje nep esáhly limit. (Hnátek, 2018, s. 63) 

3.8.2.5 Spolupracující osoby 

Dle zákona o dani z p íjm  lze p íjmy ze samostatné činnosti rozd lit na takzvané spolupra-

cující osoby, vyjma podíl  společníka v. o. s. a komplementá e k. s. Spolupracující osobou 

m že být manžel nebo jiná osoba, i nep íbuzná, která žije s poplatníkem ve společné domác-

nosti a člen rodiny, který se podílí na provozu rodinného závodu. Mezi spolupracující osoby 

není možno rozd lit p íjmy z kapitálového majetku, z nájmu, ostatní ani ze závislé činnosti. 

(Hnátek, 2018, s. 76, 77) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

P íjmy a výdaje naopak nelze rozd lovat na d ti, které neukončily povinnou školní docházku 

nebo je na n  uplat ováno da ové zvýhodn ní a na manžela/ku, pokud subjekt uplat uje 

slevu na dani. (Vychope , 2018, s. 59) 

Pokud je spolupracující osobou pouze druhý z manžel , je možné mu p id lit nejvýše 50 % 

p íjm  a zárove  tato částka, o kterou p íjmy p evyšují výdaje, nesmí být vyšší než 540 000 

Kč ročn  (45 000 m síčn ). Pokud je rozd lováno na jinou osobu než manžela, lze mu p i-

d lit pouze 30 % p íjm  s tím, že částka, o kterou p íjmy p evyšují výdaje, nesmí být vyšší 

než 180 000 Kč ročn  (15 000 m síčn ). (Hnátek, 2018, s. 79) 

3.8.3 P íjmy z kapitálového majetku (§ 8 ZDP) 

3.8.3.1 Definice 

Zákonem č. 586/1992 Sb. o dani z p íjm  jsou tyto p íjmy definovány jako: 

 podíly na zisku obchodní korporace nebo podílového fondu, je-li v n m podíl p ed-

stavován cenným papírem, a úroky z držby cenných papír , 

 podíly na zisku tichého společníka, 

 úroky, výhry a jiné výnosy z vklad  na vkladních knížkách, úroky z pen žních pro-

st edk  na účtu, který není určen k podnikání, 

 výnos z jednorázového vkladu, 

 dávky penzijního p ipojišt ní se státním p ísp vkem, dávky dopl kového penzijního 

spo ení a z penzijního pojišt ní po snížení, 

 pln ní ze soukromého životního pojišt ní nebo jiný p íjem z pojišt ní osob, 

 úroky a jiné výnosy z poskytnutých úv r  nebo záp jček, úroky z prodlení, poplatek 

z prodlení, úroky z práva na dorovnání, úroky z vklad  na účtech a úroky z hodnoty 

splaceného vkladu ve smluvené výši člen  obchodních korporací, 

 úrokové a jiné výnosy z držby sm nek, 

 pln ní ze zisku sv eneckého fondu nebo rodinné fundace. (Marková, 2018, s. 18) 

Pokud se nejedná o výše vyjmenované p íjmy, které by však této definici odpovídaly, zdaní 

se srážkovou daní ve výši 15 % hned p i výplat . Výše vyjmenované p íjmy však musí fy-

zická osoba zahrnout do svého da ového p iznání. Tyto p íjmy se však nedají ve v tšin  

p ípad  snížit o související výdaje, výjimku tvo í pouze úrokové p íjmy z p jček, zde m že 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

fyzická osoba uplatnit zaplacené úroky použité na poskytnutí p jčky (fyzická osoba si p j-

čila peníze, které p jčuje dál). Pozitivní v cí je, že tato částka nevstupuje do vym ovacích 

základ  pro sociální a zdravotní pojišt ní. (Hnátek, 2018, s. 97) 

3.8.4 P íjmy z nájmu (§ 9 ZDP) 

3.8.4.1 Definice 

Do tohoto dílčího základu dan  jsou zahrnovány p íjmy z nájmu majetku, který není zahrnut 

do obchodního majetku podnikatele, p íjmy ze zahrnutého majetku se zda ují podle 

§ 7 ZDP. Do tohoto dílčího základu dan  nepat í p íležitostné pronájmy, pouze dlouhodobé 

nebo pravidelné. (Klimešová, 2018, s. 114) 

3.8.5 Ostatní p íjmy (§ 10 ZDP) 

3.8.5.1 Definice 

Zjednodušen  ečeno se jedná o takové p íjmy, které nespadají do žádného z p edchozích 

dílčích základ  dan . Tyto p íjmy, stejn  jako p íjmy z kapitálového majetku, nezvyšují vy-

m ovací základy pro zdravotní a sociální pojišt ní. (Hnátek, 2018, s. 99) 

3.8.5.2 Vykazovaní výdajů 

P íjmy podle tohoto paragrafu je možno snížit o výdaje na dosažení, zajišt ní a udržení. 

Nelze využít výdajových paušál , jedinou výjimku tvo í p íjmy ze zem d lské činnosti, les-

ního a vodního hospodá ství. Vznikne-li ztráta, nelze o ni snížit úhrn dílčích základ  dan . 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 208) 

3.9 Solidární zvýšení dan  

Povinnost vym it takzvanou „milioná skou da “ vzniká fyzické osob  (nemusí se nutn  

jednat o podnikatele) pokud její p íjmy z činností podle § 6 a § 7 p esáhnou 48násobek pr -

m rné mzdy. Toto zvýšení činí 7 % z rozdílu mezi výd lkem podle t chto paragraf  

a 48násobkem pr m rné mzdy (v roce 2018 tato částka činí 1 438 992 Kč). 

(Kučerová, 2019, s. 61) 

3.10 Da ové odpisy 

Pokud podnikatel nakoupí dlouhodobý majetek v hodnot  vyšší než daná hodnota, nelze jej 

zahrnout najednou do výdaj /náklad , ale je nutno postupn  snižovat hodnotu - odepisovat. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

Rychlost odepisování závisí na typu majetku, doba odepisování je uvedena v p íloze zákona 

o dani z p íjmu. (Hnátek, 2018, s. 190) 

3.10.1.1 Hmotný majetek 

Hmotný majetek je nutno odepisovat pokud je jeho vstupní hodnota vyšší než 40 000 Kč. 

Doba odepisování hmotného majetku je stanovena pomocí takzvaných odpisových skupin 

(celkem 6) do kterých je odepisovaný majetek rozd len. Poplatník si m že zvolit, zda chce 

uplat ovat rovnom rné, pomocí procentních odpisových sazeb, nebo zrychlené odpisy, po-

mocí odpisových koeficient . Záleží na pot eb  poplatníka snížit da ový základ. 

(Šteker, Otrusinová, 2016, s. 59) 

3.10.1.2 Nehmotný majetek 

Nehmotný majetek musí být da ov  odepisován, pokud má hodnotu vyšší než 60 000 Kč. 

Odpisy nehmotného majetku se vypočítají jako podíl vstupní hodnoty a počtu let, po kterou 

bude možno jej užívat nebo počtu let uvedeným ve smlouv . Tento majetek se tedy odepisuje 

rovnom rn  a zárove  rovnom rn  snižuje základ dan . 

(Šteker, Otrusinová, 2016, s. 59) 

3.11 Nezdanitelná část základu dan  (§ 15 ZDP) 

3.11.1 Definice a podmínky 

Nezdanitelnou část základu dan  m žeme chápat jako položky, které m žeme odečíst od 

základu dan  a tím pádem snížit i výslednou da . Toto snížení základu dan  se uplatní for-

mou da ového p iznání nebo ročního zúčtování na konci zda ovacího období, nelze pomocí 

n j snižovat zálohy na da  z p íjmu. Je samoz ejmé, že všechny skutečnosti snižující základ 

dan  musí být doloženy p íslušným dokladem. (Vychope , 2018, s. 260) 

Mezi položky nezdanitelné části základu dan  adíme nap íklad: 

3.11.2 Bezúplatná pln ní (dary) 

Tato podložka je jediná, kterou mohou uplatnit jak fyzické, tak právnické osoby. Tyto osoby 

si mohou od základu dan  odečíst částku darovanou nap íklad za účelem financování v dy 

a výzkumu, vzd lávání, neziskových organizací, ochrany d tí a mládeže, zví at, registrova-

ných církví atd. Další odčitatelnou položkou pat ící do této oblasti je bezplatné darování 

krve, za které si lze odečíst 3 000 Kč, či orgán , za které si m že subjekt odečíst 20 000 Kč. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

Celková částka poskytnutých dar  musí ve zda ovacím období p esáhnout 2 % základu 

dan , lze však odečíst nejvýše 15 % základu dan . (Hnátek, 2018, s. 23) 

3.11.3 Penzijní p ipojišt ní 

Na tuto slevu mají právo poplatníci, kte í si spo í na penzi pomocí penzijního p ipojišt ní, 

penzijního spo ení nebo pojistného na penzijní pojišt ní. Poplatník, který odkládá část své 

mzdy/platu na dopl kové penzijní p ipojišt ní, si m že odečíst částku, která p esahuje 

částku, do které stát poskytuje p ísp vek (1 000 Kč). Nejvýše si však lze odečíst 24 000 Kč. 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 217) 

3.11.4 Soukromé životní pojišt ní 

Poplatník si m že od základu dan  odečíst částku, kterou za zda ovací období zaplatil na 

soukromé životní pojišt ní pojiš ovn  oprávn né tento produkt nabízet a která je usazena na 

území České republiky. Podmínkou pro uplatn ní je, aby byla platba sjednána minimáln  po 

60 m sících od uzav ení a nejd íve v kalendá ním roce, ve kterém poplatník dosáhne 60 let 

v ku. Další podmínkou je, aby smlouva spl ovala minimální pojistnou částku (která činí pro 

smlouvy od 5 do 15 let 40 000 Kč a pro smlouvy na 15 a více let 70 000 Kč). Zárove  však 

nesmí smlouva umož ovat p edčasné výb ry. Poplatník si však m že odečíst nejvýše 24 000 

Kč. (Vychope , 2018, s. 265) 

3.12 Slevy na dani 

Po odečtení nezdanitelné části základu dan  lze da ovou povinnost optimalizovat pomocí 

slev na dani. Rozdílem mezi odčitatelnou položkou a slevou je, že je snižována p ímo da ová 

povinnost poplatníka a také to, že n které slevy mohou být uplatn ny už v rámci záloh (p í-

jmy ze závislé činnosti - § 6 ZDP), je však op t nutno každý nárok doložit. Poplatník nemá 

povinnost tyto slevy uplat ovat, bylo by to však od n j nerozumné, jelikož by se tímto p i-

pravil o p ípadný p eplatek na dani nebo da ový bonus nebo by zaplatil na daních více, než 

by bylo nutno. (Kučerová, 2019, s. 61) 

  



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

Zde jsou p íklady slev na dani: 

3.12.1 Základní sleva na poplatníka 

Na tuto slevu má nárok každý da ový poplatník, který je fyzickou osobou. Tato sleva činí 

24 840 Kč ročn , 2 070 Kč m síčn  p i výpočtu záloh na da  z p íjm , je však nutné pode-

psané prohlášení k dani. (Marková, 2018, s. 62) 

3.12.2 Sleva na manželku/manžela 

Pokud poplatník žije se svou manželkou/manželem, který/á má menší roční p íjem než 

68 000 Kč, m že si uplatnit slevu ve výši 24 840 Kč. Je však nutné k da ovému p iznání 

nebo ročnímu zúčtování p iložit čestné prohlášení o nedosažení vyšších p íjm . Tuto slevu 

nelze uplat ovat v rámci m síčních záloh, uplatní se až na konci roku. 

(Vychope , 2018, s. 288) 

Do částky ročních p íjm  se nezapočítávají dávky sociální podpory, jako je nap íklad, rodi-

čovský p ísp vek, porodné či p ídavek na dít , dávky sociální péče, státní p ísp vky, dávky 

v hmotné nouzi, penzijní p ipojišt ní se státním p ísp vkem, p ísp vek na péči atd. (Hnátek, 

2018, s. 16) 

Pokud je manželce/manželovi p iznán pr kaz ZTP/P, zvyšuje se tato sleva na dvojnásobek. 

(Marková, 2018, s. 52) 

3.13 Da ové zvýhodn ní 

Dostáváme se ke specifické položce v da ovém p iznání, kterou je da ové zvýhodn ní. 

Hlavní rozdíl mezi slevou a da ovým zvýhodn ním je ten, že da ovým zvýhodn ním m že 

vzniknout nárok na da ový bonus. Zjednodušen  ečeno, m že nastat „záporná da ová po-

vinnost“, p i které neodvádíme da , a zárove  nám finanční ú ad vyplatí částku, o kterou 

poplatník „šel do mínusu“. (Hnátek, 2018, s. 19) 

Tyto slevy/zvýhodn ní (termín sleva užíváme, dokud da  není nulová, zvýhodn ní až poté, 

co je da  záporná) činí pro rok 2018: 

 Pro první dít  – 15 204 Kč, 

 Pro druhé dít  – 19 404 Kč, 

 Pro t etí a další dít  – 24 204 Kč. (Kučerová, 2019, s. 63) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

Výše zmín né částky se zvyšují na dvojnásobek v p ípad , že je dít ti p iznán pr kaz ZTP/P. 

Slevu lze uplatnit m síčn  a snižovat tak zálohy na da  nebo si nechat m síčn  vyplácet 

da ový bonus. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 226) 

3.14 Povinnost podat da ové p iznání 

Da ové p iznání je nutno podat do 1. dubna následujícího roku, pokud poplatníkovi p iznání 

zpracovává da ový poradce, lh ta je posunuta na 1. července následujícího roku. V p ípad , 

že tento den není pracovním dnem nebo na n j p ipadá státní svátek, je tato lh ta posunuta 

na první následující pracovní den. (Vychope , 2018, s. 22, 23) 

Fyzické osoby, které nemají p íjmy ze samostatné činnosti (§ 7 ZDP), nemusí podávat da-

ové p iznání, pokud její p íjmy podle ostatních paragraf  (§ 7 – § 10) nep esáhly částku 

15 000 Kč. Výjimku tvo í p ípad, kdy subjekt vykazuje nebo uplat uje da ovou ztrátu, 

v tomto p ípad  musí podat da ové p iznání, i když nep esáhl výše zmín nou částku. (Hná-

tek, 2018, s. 236 – 237) 

Da ové p iznání není t eba podávat ani v p ípad , kdy má poplatník neosvobozené p íjmy 

pouze ze zam stnání nebo pokud jeho p íjmy byly zdan ny srážkovou daní. V posledním 

p ípad  je však výhodné da ové p iznání podat, je možno získat tyto prost edky zp t pomocí 

nezdanitelné části základu dan  a slev. Toto se týká hlavn  student  a jejich letních brigád. 

(Hnátek, 2018, s. 236 – 237) 

Naopak povinnost podat da ové p iznání má poplatník, jehož se týká solidární zvýšení dan  

nebo který snižuje základ dan  odpočtem bezúplatného pln ní (daru). Dále se tato povinnost 

týká nerezident , kte í cht jí uplat ovat slevy na manželku, invaliditu nebo umíst ní dít te, 

da ové zvýhodn ní na dít  nebo odpočty podle § 15 ZDP. 

(Vychope , 2018, s. 23, 24) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

4 ODVODY POJISTNÉHO 

4.1 Pojistné na sociální zabezpečení 

Sociální zabezpečení m žeme rozd lit na t i subsystémy, kterými je d chodové pojišt ní, 

státní politika zam stnanosti a pro podnikatele nepovinné nemocenské pojišt ní. Hlavním 

smyslem d chodového pojišt ní je pomoci osob  v p ípad  trvalé pracovní neschopnosti, 

jejíž p íčinou m že být nap íklad stá í nebo invalidita. Účelem p ísp vk  na státní politiku 

zam stnanosti je shromažďovat pen žní prost edky na pomoc občan m, kte í nejsou schopni 

uspokojit své pot eby, nap íklad z d vodu ztráty zam stnání. T etí subsystém byl z ízen pro 

p ípad, že poplatník nem že z d vodu nemoci či úrazu vykonávat svou výd lečnou činnost 

a tím pádem nem že uspokojit své základní pot eby. 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 156) 

Tento systém je spravován Českou správou sociálního zabezpečení, které jsou odevzdávány 

všechny pot ebné formulá e, p ehledy, kterými je vykazována výše odvodové povinnosti. 

4.1.1 Rozhodná částka 

Rozhodná částka je stanovena jako součin všeobecného vym ovacího základu z roku, který 

o dva roky p edchází aktuálnímu období a p epočítacího koeficientu vynásobený 2,4. Tato 

částka je snížena o jednu dvanáctinu za každý m síc, po který nebyla vykonávána výd lečná 

činnost. (čssz.cz, 2019) 

4.1.2 Hlavní a vedlejší činnost 

Samostatná výd lečná činnost je klasifikována jako vždy jako hlavní. Pokud je spln na pod-

mínka, p i které je činnost považována za vedlejší, m že podnikatel tuto skutečnost oznámit 

České správ  sociálního zabezpečení. Podmínkami pro klasifikování samostatné výd lečné 

činnosti jako vedlejší je: 

 Výkon zam stnání a účast na nemocenském nebo d chodovém pojišt ní ze zam st-

nání, 

 Nárok na výplatu invalidního nebo starobního d chodu, 

 Nárok na rodičovský p ísp vek nebo pen žitou pomoc v mate ství, 

 Výkon vojenské služby, pokud se nejedná o vojáka z povolání, 

 Nezaopat enost dít te (studium, hranice 26 let v ku). (Hnátek, 2018, s. 143) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

Pro vedlejší činnost neplatí níže popsané minimální vym ovací základy. 

4.1.3 Minimální vym ovací základ 

Vym ovacím základem rozumíme částku, že které je vypočten odvod na sociální pojišt ní. 

Je tvo en rozdílem celkového součtu p íjm  a celkových výdaj  podnikatele podle § 7 ZDP. 

Odvod na sociální pojišt ní se vypočítá z poloviny vym ovacího základu, nesníženého o 

da ovou ztrátu, která je vynásobena stanovenou sazbou. (Hnátek, 2018, s. 139) 

M síční záloha je vypočítána z m síčního vym ovacího základu, tedy jedné dvanáctiny roč-

ního vym ovacího základu. 

Minimálním vym ovacím základem rozumíme minimální částku, která tvo í základ pro vý-

počet odvod . Zjednodušen  ečeno, každý je povinen p ispívat alespo  určitou částkou do 

systému sociálního zabezpečení. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 158) 

Minimálním vym ovacím základem pro hlavní činnost je 25 % a pro vedlejší 10 % z pr -

m rné mzdy stanovené pro daný kalendá ní rok. (Finance.cz, 2019) 

4.1.4 Maximální vym ovací základ 

Maximálním vym ovacím základem pro odvody sociálního pojišt ní je částka, která se 

rovná 48násobku pr m rné mzdy. Pokud poplatník dosáhl v daném roce vyšších p íjm , 

není to bráno v potaz a jako vym ovací základ je použita tato částka. 

(Kučerová, 2019, s. 38) 

4.1.5 Sazba pojistného 

Sazba pro výpočet pojistného činí v p ípad  závislé činnosti 6,5 % na stran  zam stnance 

a 25 % na stran  zam stnavatele. Pro OSVČ je sazba stanovena na 29,2 %, pokud je dobro-

voln  účasten na nemocenském pojišt ní, činí tato sazba 31,5 % (29,2 % + 2,3 %). 

(Hnátek, 2018, s. 139) 

4.2 Zdravotní pojišt ní 

Ve ejné zdravotní pojišt ní funguje za účelem krytí výdaj  nutné zdravotní péče v rozsahu 

stanoveném zákonem 48/1997 Sb. o ve ejném zdravotním pojišt ní. Tento systém spadá pod 

ministerstvo zdravotnictví a činnosti s ním spojené vykonávají registrované zdravotní pojiš-

ovny. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 155) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

4.2.1 Minimální vym ovací základ 

Vym ovacím základem pro zdravotní pojišt ní je částka, kterou vypočítáme jako 50 % p í-

jm  ze samostatné činnosti snížené o výdaje vynaložené na dosažení, zajišt ní a udržení 

t chto p íjm . (Hnátek, 2018, s. 139) 

Minimální vym ovací základ je vypočten jako 12násobek poloviny pr m rné mzdy pro 

daný kalendá ní rok. Pokud je skutečný vym ovací základ nižší, nebere se v potaz a použije 

se toto minimum. (VZP ČR, 2019) 

M síční zálohy se vypočítají z m síčního vym ovacího základu, tedy z jedné dvanáctiny 

vym ovacího základu. 

4.2.2 Sazba pojistného 

Sazba odvodu pojistného činí pro zam stnance 4,5 % z a pro zam stnavatele 9 % z vym o-

vacího základu. Pro OSVČ je tato sazba stanovena na 13,5 % z jeho vym ovacího základu. 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 171) 

4.3 Senio i a studenti 

Výjimku tvo í senio i a studenti. Pro seniory, kterým byl p iznán starobní d chod, je samo-

statná činnost vždy považována za činnost vedlejší. Z toho vyplývá, že pokud poplatník v 

základ dan  (rozdíl p íjm  a výdaj ) nep esáhl rozhodný p íjem, není povinen odvád t soci-

ální pojišt ní. Dále se na podnikající seniory nevztahuje minimální vym ovací základ na 

zdravotní a sociální pojišt ní. Pro podnikající studenty platí stejné podmínky, jelikož jsou 

odvody na sociální a zdravotní pojišt ní hrazeny státem. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

5 SILNIČNÍ DA  

5.1 Poplatník a plátce dan  

Poplatníkem silniční dan  je osoba, která je zapsána v technickém pr kazu vozidla jako pro-

vozovatel nebo která užívá vozidlo, v jehož technickém pr kazu je zapsána osoba již ze-

m elá, zaniklá nebo zrušená nebo odhlášená z registru vozidel. (Marková, 2018, s. 119) 

Poplatníkem je dále zam stnavatel, který vyplácí cestovní náhrady zam stnanci za použití 

jeho vlastního automobilu nebo p ípojného vozidla, pokud nemá tuto povinnost on sám. 

(Marková, 2018, s. 119) 

5.2 P edm t dan  

V České republice je pomocí této dan  zdan n provoz motorových vozidel užívaných k do-

sahování p íjm , tedy podnikání. P edm tem dan  silniční jsou tedy silniční motorová vozi-

dla a p ípojná za ízení, která jsou registrovaná a provozovaná v České republice za účelem 

podnikání. Výjimku tvo í vozidla s nejv tší povolenou hmotností na 3,5 t, která jsou určena 

pro p epravu nákladu. Tato vozidla jsou p edm tem dan  vždy, i když neslouží k podnikání. 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 267, 268, 269) 

Silniční da  je vybírána za účelem vytvá ení finančních zdroj , které jsou v p ípad  pot eby 

používány na údržbu, opravy, rekonstrukce a výstavbu dopravní infrastruktury. 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 267) 

5.3 Základ dan  

Jako základ dan  je používán u osobních automobil  zdvihový objem motoru v cm3, vý-

jimku tvo í elektromobily a u nákladních automobil  počet náprav a nejvyšší povolená 

hmotnost na nápravu. (Marková, 2018, s. 119) 

5.4 Sazba dan  

Sazby pro výb r silniční dan  jsou uvedeny v tabulce uvedené v p ílohách. 

5.4.1 Zvýšení sazby dan  

Sazba dan  se zvyšuje, pokud poplatník využívá vozidlo, které bylo poprvé registrováno 

p ed rokem 1989. Toto zvýšení činí 25 %. (Marková, 2018, s. 120) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

5.4.2 Snížení sazby dan  

Pokud poplatník využívá vozidlo, které je určeno dle technického pr kazu pro účely výrobní 

povahy v rostlinné výrob , snižuje se sazba o 25 %. U vozidel určených na výcvik se sazba 

snižuje o 100 %, pokud má vozidlo maximální povolenou hmotnost vyšší než 12 t, činí toto 

snížení 48 %. Sazba je snižována i na základ  stá í vozidla, pro prvních 36 m síc  se sazba 

snižuje 48 %, o 40 % po dobu dalších 36 m síc  a o 25 % po dobu dalších 36 m síc . 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 271, 272) 

5.5 Osvobození od dan  

Od dan  silniční jsou osvobozené vyjmenované druhy vozidel, jako nap íklad jednostopá 

vozidla nebo vodidla se t emi koly, dále pak vozidla pro dopravu náklad  a osob s menší 

maximální povolenou hmotností než 12 t, která mají elektrický nebo hybridní pohon nebo 

jako palivo používají LPG, vozidla diplomatických misí. 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 269) 

5.6 P iznání k dani silniční a zálohy 

Da ové p iznání se podává za zda ovací období, kterým je kalendá ní rok. Poplatník je po-

vinen jej podat do 31. 1. následujícího roku. Vym ená da  je placena p edem pomocí záloh 

b hem zda ovacího období. Tyto zálohy jsou splatné do 15. 4., 15. 7, 15. 10., a 15. 12. A 

odpovídají jedné dvanáctin  za každý m síc, po který má podnikatel povinnost platit silniční 

da . (Vančurová, Láchová, 2018, s. 276) 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

6 DA  Z NEMOVITÝCH V CÍ 

6.1 Poplatník 

Poplatníkem dan  z nemovitých v cí je v tšinou vlastník pozemku nebo stavby, m že jím 

být jak fyzická, tak právnická osoba. Pokud je pozemek zatížen právem stavby, poplatníkem 

je takzvaný stavebník tj., osoba, které bylo ud leno právo na výstavbu na určitém pozemku. 

Poplatníkem m že být i nájemce nebo pachtý , pokud se jedná o nemovitost p evedenou na 

základ  rozhodnutí o privatizaci Ministerstva financí nebo pokud s ní hospoda í Státní po-

zemkový ú ad nebo Správa státních hmotných rezerv. 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 366) 

6.2 Zda ovací období 

Zda ovacím obdobím pro da  z nemovitých v cí je kalendá ní rok, ke zm nám v pr b hu 

roku se nep ihlíží, projeví se až na konci období p i tvorb  p ípadného da ového p iznání. 

(Marková, 2018, s. 107) 

6.3 Osvobození od dan  

Tuto část upravuje § 4 (da  z pozemk ) a § 9 (da  ze staveb a jednotek) zákona č. 338/1992 

Sb. o dani z nemovitých v cí. Tyto paragrafy jsou však p íliš rozsáhlé, proto zde budou uve-

deny pouze n které nejčast jší d vody pro osvobození. 

D vodem pro osvobození od dan  z pozemk  m že být ve ejn  prosp šné využití, funkce 

nemovitosti jako ve ejné dopravní infrastruktury, využívání pozemku pro ochranu životního 

prost edí, vlastnictví určitého typu subjektu (konkrétn ji ve výše uvedených paragrafech) a 

rozhodnutí obce, které se m že týkat zem d lských pozemk , nemovitostí dotčených živel-

nou pohromou nebo m že být p ijato z d vodu investičních pobídek. 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 367) 

6.4 Da  z pozemk  

6.4.1 P edm t dan  

P edm tem dan  z pozemk  jsou pozemky umíst né a registrované v katastru nemovitostí 

na území České republiky. Výjimkou jsou pozemky, které jsou zastav ny zdanitelnými stav-

bami (část pozemku, která je zastav na budovou, nepodléhá dani z pozemk , ale dani ze 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

staveb a jednotek), pozemky s ochrannými lesy a lesy zvláštního určení, vodní plochy krom  

rybník  určených k intenzivnímu chovu ryb, pozemky určené pro obranu České republiky a 

pozemky, které jsou součástí zdanitelných jednotek v budov  bytového domu. (Marková, 

2018, s. 103) 

6.4.2 Základ dan  

Základ dan  m že být dvojího druhu, hodnotový nebo vyjád ený ve fyzických jednotkách 

(m2) v závislosti na typu pozemku. Hodnotový základ dan  se využívá pro ornou p du 

chmelnice, vinice, zahrady a trvalé travní porosty (louky), u kterých se základ dan  zjistí 

vynásobením vým ry pozemku a pr m rné ceny p dy za m2 pro každé katastrální území 

a pro hospodá ské lesy a rybníky s intenzivním a pr myslovým chovem ryb, u kterých se 

jako základ dan  použije cena pozemku podle platných cenových p edpis  nebo součin vý-

m ry pozemku v m2 a částky 3,80 Kč. U ostatních pozemk  je použita jako základ dan  

vým ra pozemku v m2. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 369, 370) 

6.4.3 Sazba dan  

Sazby dan  z pozemk  jsou uvedeny v p ílohách. 

6.4.3.1 Úprava sazby daně 

Podle § 6 odst. 4 zákona o dani z nemovitých v cí se sazba dan  vynásobí koeficientem 
vycházejícím z počtu obyvatel na základ  posledního sčítání lidu. 

 1,0 v obcích do 1 000 obyvatel, 

 1,4 v obcích nad 1 000 obyvatel do 6 000 obyvatel, 

 1,6 v obcích nad 6 000 obyvatel do 10 000 obyvatel, 

 2,0 v obcích nad 10 000 obyvatel do 25 000 obyvatel, 

 2,5 v obcích nad 25 000 obyvatel do 50 000 obyvatel, 

 3,5 v obcích nad 50 000 obyvatel, ve statutárních m stech a ve Františkových Láz-

ních, Luhačovicích, Mariánských Lázních a Pod bradech, 

 4,5 v Praze. (Marková, 2018, s. 104) 

Dále m že obec zvýšit obecn  závaznou vyhláškou sazbu dan  až o t i kategorie, s výjimkou 

Prahy, kde lze koeficient zvýšit na 5,0. (Marková, 2018, s. 104) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

6.5 Da  ze staveb a jednotek 

6.5.1 P edm t dan  

P edm tem dan  ze staveb a jednotek je zdanitelná stavba dokončená nebo užívaná (budova 

podle katastrálního zákona nebo inženýrská stavba, viz p íloha zákona) a dokončená nebo 

užívaná zdanitelná jednotka. P edm tem dan  však není stavba, která se skládá ze zdanitel-

ných jednotek (nap . byt v bytovém dom ). (Marková, 2018, s. 105) 

6.5.2 Základ dan  

Jako základ dan  u staveb je používána zjišt ná vým ra nadzemní zastav né plocha, nad-

zemní p dorys stavby, jinak nazývána jako zastav ná plocha. V p ípad  jednotek se používá 

takzvaná upravená podlahová plocha vynásobená koeficientem, který vyjad uje vlastník v 

podíl na společných částech domu, ve kterém se jednotka nachází. Tento koeficient v p ípad  

podílu činí 1,22, v ostatních p ípadech 1,20. 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 375, 376) 

6.5.3 Sazba dan  

Sazby dan  ze staveb a jednotek jsou uvedeny v tabulce umíst né v p ílohách. 

6.5.3.1 Úprava sazby daně 

Sazba dan  se zvyšuje dle velikosti obce stejným zp sobem jako sazba dan  z pozemk . 

Pro budovy pro rodinnou rekreaci, garáže, stavby a jednotky nebytových prostor využíva-

ných k podnikání je uplat ován koeficient 1,5, který m že být stanoven obecn  závaznou 

vyhláškou. Zde však musí obec tento koeficient uplatnit pro celou obec, nemá možnost zvolit 

pouze určitou část obce, jak je tomu v p ípad  obytných dom . 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 380) 

Dalším p ípadem zvýšení dan  je využití nebytových prostor v obytném dom  pro podni-

kání, v tomto p ípad  je da  zvýšena o 2 Kč za každý využitý m2 pro podnikání. Toto neplatí 

pro činnosti, které jsou osvobozeny od dan  ze staveb a pro zem d lskou prvovýrobu. (Van-

čurová, Láchová, 2018, s. 381) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

6.6 Místní koeficient 

Obce mají možnost stanovit pomocí obecn  závazné vyhlášky místní koeficient ve výši 2, 3, 

4 nebo 5. Tímto koeficientem se násobí výsledná da . (Marková, 2018, s. 107)  

6.7 P iznání k dani z nemovitostí 

Povinnost podávat da ové p iznání má poplatník pouze tehdy, pokud došlo k n jaké zm n  

v okolnostech, pomocí kterých se da  vym uje. M že jít nap íklad o zm nu vým ry po-

zemku, p istav ní nadzemního podlaží rodinného domu atd. Pokud tato zm na nenastane, 

není t eba podávat p iznání, poplatník pouze odvádí da  vym enou p i posledním podání 

p iznání. P ípadné p iznání je nutno podat do 31. 1. následujícího kalendá ního roku. (Van-

čurová, Láchová, 2018, s. 384) 

6.7.1 Splatnost dan  

V p ípad , že da  nep esáhne 5 000 Kč, je splatná jednou platbou do 31. 5., pokud tuto 

částku poplatník p esáhne, je da  splatná ve dvou stejných splátkách, které je t eba uhradit 

do 31. 5. a 31. 11. Pokud se jedná o podnikatele provozujícího zem d lskou výrobu, jsou 

tyto termíny posunuty na 31. 8. a 30. 11. Pokud je vym ená da  nižší než 30 Kč, povinnost 

ji uhradit zaniká. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 385) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

7 DA  Z P IDANÉ HODNOTY 

7.1 P edm t dan  

P edm tem dan  z p idané hodnoty jsou transakce vycházející ze smluvního vztahu mezi 

dv ma obchodními partnery, p ičemž musí existovat v le dodat zboží nebo poskytnout 

službu na stran  dodavatele a zárove  p evzít zboží nebo službu na stran  odb ratele. P ed-

m tem dan  z p idané hodnoty je tedy pln ní poskytnuté za úplatu, osobou povinnou k dani, 

v rámci uskuteč ování ekonomické činnosti a s místem pln ní v tuzemsku. 

(Kuneš, Vondrák, 2017, s. 33) 

7.2 Zda ovací období 

Zda ovacím obdobím dan  z p idané hodnoty je kalendá ní m síc, za každé zda ovací ob-

dobí je nutno podat takzvané kontrolní hlášení. (Marková, 2018, s. 161) 

7.2.1 Kontrolní hlášení 

Kontrolní hlášení je povinen podat poplatník, který v tuzemsku uskutečnil zdanitelné pln ní 

nebo p ijal úplatu nebo zálohu p ede dnem uskutečn ní pln ní, tedy p ijal zálohu, nebo p ijal 

zdanitelné pln ní, jehož místo pln ní se nachází v tuzemsku, anebo poskytl úplatu p ede 

dnem uskutečn ní pln ní, tedy zaplatil zálohu. Dále se tato povinnost vztahuje na plátce, 

který po izuje zboží v tuzemsku z jiného členského státu nebo kterému byla poskytnuta 

služba osobou neusazenou v tuzemsku nebo plátce, kterému bylo dodáno zboží včetn  in-

stalace nebo montáže. (Kuneš, Vondrák, 2017, s. s. 285) 

Fyzická osoba má povinnost podat kontrolní hlášení ve lh t  pro podání p iznání k dani 

z p idané hodnoty, pokud je jejím zda ovacím obdobím kalendá ní rok, do 25 dn  po skon-

čení čtvrtletí, pokud je zda ovacím obdobím čtvrtletí a do 25 dn  po skončení kalendá ního 

m síce, pokud je zda ovacím obdobím kalendá ní m síc. 

(Kuneš, Vondrák, 2017, s. 287) 

7.3 Základ dan  

Základem dan  z p idané hodnoty je částka, která se rovná cen  zboží či služby, kterou ob-

držel nebo by m l v budoucnu obdržet plátce za uskutečn né zdanitelné pln ní od osoby, 

pro kterou bylo toto pln ní uskutečn no. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 309) 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

Do základu dan  je zahrnována i spot ební da , dotace k cen , vedlejší související výdaje 

a materiál poskytnutý v cen  služby. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 309) 

7.4 Sazba dan  

Marková (2018, s. 140) uvádí následující sazby: 

 Základní sazba DPH ve výši 21 %, 

 První snížená sazba DPH ve výši 15 % – nap . stravovací služby, ubytovací služby, 

 Druhá snížená sazba DPH ve výši 10 % – kojenecká výživa, tišt né knihy. 

7.5 Plátce dan  

7.5.1 Obrat 

Jako obrat je v oblasti DPH definován soubor úplat včetn  dotací, bez dan , který daná osoba 

obdržela za prodej výrobk , zboží či služeb. Podmínkou je, že se musí jednat o zdanitelné 

pln ní, pln ní osvobozené s nárokem na odpočet nebo pln ní osvobozené bez nároku na od-

počet, za p edpokladu, že se nejedná o dopl kovou činnost provozovanou p íležitostn . 

(Marková, 2018, s. 126) 

7.5.2 Plátce dan  

Osoba je povinna zaregistrovat se jako plátce dan  u místn  p íslušného finančního ú adu, 

pokud p ekročí registrační limit, který činí 1 000 000 Kč za maximáln  posledních 12 m -

síc . Plátci dan  mají povinnost odvád t da  na výstupu (prodeje), mohou si však tento od-

vod snížit o částku uhrazenou na vstupu (nákupy). 

(Vančurová, Láchová, 2018, s. 306, 307) 

7.5.3 Dobrovolná registrace 

Kuneš a Vondrák (2018, s. 40) uvád jí, že osoba, která má v plánu uskuteč ovat pln ní s ná-

rokem na odpočet má možnost dobrovoln  podat p ihlášku k DPH a stát se plátcem DPH. 

Toto je však doprovázeno velmi d kladnou kontrolou ze strany finančního ú adu, aby bylo 

zamezeno tomu, že si plátce bude uplat ovat fiktivní položky a vymáhal po státu nadm rné 

odpočty. Je tedy kontrolována opodstatn nost tohoto rozhodnutí. Plátcem DPH se osoba 

stává dnem následujícím po dni, kdy finanční ú ad oznámí své kladné rozhodnutí. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

7.6 Osvobození 

7.6.1 Osvobození bez nároku na odpočet 

Jedná se o p ípad, p i kterém není podnikatelem uplatn na da  na výstupu z d vodu osvo-

bození a zárove  není podnikateli povoleno uplat ovat související da  na vstupu. Seznam 

t chto činností je velmi rozsáhlý, proto zde uvedu pouze p íklady. P íkladem takto osvobo-

zené činnosti m žou být finanční činnosti, pojiš ovací činnosti, sociální pomoc nebo zdra-

votní služby či dodání zdravotnického zboží a další činnosti uvedené v § 51 zákona o dani 

z p idané hodnoty. (Kuneš, Vondrák, 2017, s. 41) 

7.6.2 Osvobození s nárokem na odpočet 

Osvobození s nárokem na odpočet je Kunešem a Vondrákem (2017, s. 41) definováno jako 

osvobození, p i kterém podnikatel neuplat uje da  na výstupu, ale má nárok na uplatn ní 

související dan  na vstupu.  

P íkladem t chto činností m že být vývoz zboží, po ízení zboží z jiného členského státu, 

p eprava osob a další činnosti uvedené v § 63 zákona o dani z p idané hodnoty. 

(Marková, 2018, s. 143) 

7.7 Nadm rný odpočet 

Nadm rný odpočet vzniká v p ípad , kdy je da  na vstupu vyšší než da  na výstupu. Tento 

p eplatek je podnikateli vrácen v rámci da ového p iznání k DPH do 30 dn  od jeho vym -

ení. Na plný odpočet má plátce nárok, pokud se jedná o zdanitelná pln ní s povinností p i-

znat da  na výstupu, pln ní osvobozená s nárokem na odpočet, pln ní, které není p edm tem 

dan , pln ní s místem pln ní mimo tuzemsko a výjimečn  pokud se jedná o pln ní osvobo-

zené bez nároku na odpočet. (Vančurová, Láchová, 2018, s. 354) 

7.8 P iznání k dani z p idané hodnoty 

Marková (2018, s. 159) uvádí, že povinnost podat da ové se týká plátc , identifikovaných 

osob, osob, kterým vznikla povinnost p iznat da  uvedenou na vystaveném dokladu a osob, 

které nejsou plátci, ale vznikla jim povinnost p iznat da  podle § 108/1/k. 

Plátci mají povinnost podat p iznání do 25. dne po skončení zda ovacího období, identifi-

kované osoby do 25 dn  po skončení zda ovacího období, ve kterém vznikla povinnost p i-

znat da , plátce neusazený v tuzemsku rovn ž do 25 dn  po skončení zda ovacího období a 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

neplátci do 25 dne po skončení m síce, ve kterém vystavili daný doklad. 

(Kuneš, Vondrák, 2017, s. 258, 259) 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

8 P EDSTAVENÍ VYBRANÉ FYZICKÉ OSOBY 

Od roku 1968 byl subjekt zam stnán jako projektant a vedoucí St ediska za ízení staveništ  

u Dopravních staveb Olomouc. V  roce 1989 nastoupil na závod stavební výroby 

Dopravních staveb v Olomouci do funkce vedoucího p ípravá e stavební výroby, kde zajiš-

oval nabídky na dodání staveb, akvizici pro DSO a rovn ž podklady pro sout že a výb rová 

ízení. 

V roce 1993 složil zkoušky na ČKAIT. V roce 1992 na základ  žádosti, obdržel živnostenské 

oprávn ní pro projektovou p ípravu inženýrských a pozemních staveb a souvisejících čin-

ností. 

V dob , kdy byl subjekt zam stnán u Dopravních staveb, se podílel na výstavb  pozemních 

komunikací v areálu vodní elektrárny Dlouhé Strán . 

V roce 1996 nastoupil k firm  BaD Ostrava do funkce manažera. Zajiš oval zde akvizici, 

navrhoval dodavatelské práce, smlouvy o dílo, projektovou činnost a ostatní pot eby souvi-

sející s výrobní činností zam stnavatele. Zde byl zam stnán do roku 2001, kdy začal pobírat 

stavební d chod a začal se pln  soust edit na samostatnou činnost. 

Podnikatel se v rámci této činnosti zabývá zpracováním projektových dokumentací, zpro-

st edkováním pot ebných subdodávek pro projektovou dokumentaci inženýrských sítí 

a pot ebných posudk  a rovn ž na zprost edkování subdodávek izolačních prací, které jsou 

pro skládky TKO, nebo jejich rekultivace, velmi d ležité. 

Z ejm  nejv tším a dílem podnikatele je skládka TKO T mice, která byla vyprojektována 

v roce 1993. Od tohoto roku p sobí v tomto za ízení až dosud. Provozovatel 

EKOR s.r.o. Kyjov, nem l zájem zm nit dodavatele projektových ešení dílčích etap této 

skládky a jeho pot eby zpracovával až do roku 2018. Zárove  zde bylo nalezeno využití 

skládkového plynu, uvol ovaného v rekultivovaných etapách, pro výrobu elektrické energie. 

Toto dílo bylo pr b žn  rekultivováno, a zárove  byly projektovány a budovány nové etapy. 

V současnosti se pracuje na projektovém ešení a výstavb  páté etapy. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

9 FORMULÁ E 

Veškeré formulá e (p iznání, p ehledy) budou zpracovávány elektronicky, da ová p iznání 

budou zpracovávána v systému EPO, p ehled ke zdravotnímu pojišt ní bude zpracován po-

mocí elektronického formulá e, který je k dispozici p ímo na webových stránkách Všeo-

becné zdravotní pojiš ovny a p ehled k sociálnímu pojišt ní bude vyhotoven pomocí elek-

tronického formulá e, který je k dispozici na stránkách České správy sociálního zabezpečení. 

Podnikatel si nep ál, aby byly v této práci zve ej ovány jeho osobní údaje, budou tedy na-

hrazeny údaji smyšlenými. Žádný z údaj  uvedených ve formulá ích neodkazují na kon-

krétní osobu. 

 

Obrázek 1 P iznání k dani z p íjmu fyzické osoby – záhlaví 

V záhlaví formulá e se nachází údaje o finančním ú adu, kterému je podáván, v tomto p í-

pad  se jedná o Finanční ú ad pro olomoucký kraj, územní pracovišt  v Prost jov . Dále 

byly dopln ny smyšlené identifikační údaje, da ové identifikační číslo a rodné číslo. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

 

Obrázek 2 P iznání k dani z p íjm  fyzické osoby – I. oddíl 

V tomto oddílu se nacházejí další osobní údaje o subjektu. Byly op t vypln ny smyšlené 

údaje o jmén , p íjmení, míst  bydlišt  a kontaktních informacích. V tomto oddílu se nachází 

n kolik dalších polí, avšak vypln na byla pouze ta, která m žete vid t na obrázku výše. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

10 DA  Z P ÍJM  FYZICKÝCH OSOB 

10.1 Základ dan  (p íloha č. 1) 

10.1.1 P íjmy 

Hlavní zdroj p íjmu subjektu tvo í p íjmy ze samostatné činnosti ve výše zmín ném oboru, 

tedy podle § 7 Zákona o dani z p íjm . Tyto p íjmy jsou uvedeny v tabulce níže. 

Tabulka 1 P íjmy ze samostatné činnosti 

Příj y su jektu 

Datum Název Základ da ě DPH Celková 
částka 

Přijato od 

04. 01. 2018 Bonus za ve-

de í alíčku 

,  Kč 
 

,  Kč Ko erč í a ka 
Prostějov 

22. 02. 2018 Bonus ve pro-

spě h účtu 

,  Kč 
 

,  Kč Ko erč í a ka 
Prostějov 

05. 03. 2018 Bonus za ve-

de í alíčku 

,  Kč 
 

,  Kč Ko erč í a ka 
Prostějov 

06. 03. 2018 Vypra ová í 
projektové do-
kumentace - 

záloha 

 ,  Kč  ,  Kč   Kč LO Ha á s. r. o. 
Velká Bystři e 

23. 03. 2018 Vypra ová í 
projektové do-
kumentace - 

záloha 

 ,  Kč  ,  Kč   Kč EKOR s. r. o. Ky-

jov 

26. 06. 2018 Vypra ová í 
projektové do-
kumentace 

 ,  Kč  ,  Kč   Kč EKOR s. r. o. Ky-

jov 

06. 08. 2018 Vypra ová í 
projektové do-
kumentace 

 ,  Kč  ,  Kč   Kč EKOR s. r. o. Ky-

jov 

23. 10. 2018 Prá e s autor-
ský  dozore  

 ,  Kč  ,  Kč   Kč LO Ha á s. r. o. 
Velká Bystři e 

07. 11. 2018 Vypra ová í 
projektové do-
kumentace 

 ,  Kč  ,  Kč   Kč LO Ha á s. r. o. 
Velká Bystři e 

06. 12. 2018 Vypra ová í 
projektové do-
kumentace 

 ,  Kč  ,  Kč   Kč LO Ha á s. r. o. 
Velká Bystři e 

06. 12. 2018 Prodej note-

booku 

11 ,  Kč  ,  Kč   Kč   

06. 12. 2018 Prodej kup í 
ceny automo-

bilu 

 ,  Kč ,  Kč   Kč   

   Součet  ,  Kč  ,  Kč   Kč   



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

Subjekt nemá žádné p íjmy dle zbývajících paragraf , jeho p íjmy tedy tvo í pouze samo-

statná činnost a starobní d chod. 

10.1.1.1 Starobní důchod 

Podnikatel je zárove  starobním d chodcem, tedy pobírá m síční platby dávek starobního 

d chodu. Zde je nutno se zam it na výši, které m že tato dávka dosáhnout, aby nebyla 

p edm tem dan  z p íjmu, p esn ji ečeno, aby byla od dan  z p íjmu osvobozena. 

Tato hranice dle § 4 odst. 1) písmene h) činí 36 násobek minimální mzdy, v lo ském kalen-

dá ním roce, kterým se z pohledu dan  z p íjm  zabýváme, činila tato částka 439 200 Kč 

ročn . Tento limit p edstavuje 36 600 Kč m síčn . (Hnátek, 2018, s. 149) 

Této částky podnikatel nedosahuje, jeho starobní d chod v roce 2018 činil 13 500 Kč. P íjem 

ze starobního d chodu je tedy dle zákona o dani z p íjm  osvobozen a nemusíme se jím tedy 

zabývat. 

10.1.1.2 Formulář 

 

Obrázek 3 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – § 6 

Jak již bylo zmín no, poplatník je starobním d chodcem bez pracovních pom r  a tedy bez 

p íjm  podle § 6 ZDP. Z tohoto d vodu z stane tato část nevypln na. 

P íjmy dle § 7 budou součástí kapitoly, ve které bude zmi ována p íloha č. 1. 

10.1.2 Výdaje 

10.1.2.1 Paušální výdaje na dopravu vs. skutečné výdaje na dopravu 

V této části budou porovnány skutečné výdaje na služební cesty podnikatele získané z knihy 

jízd a paušální výdaje na dopravu, které činí 5 000 Kč za každý m síc, ve kterém byla vy-

konávána činnost a 4 000 Kč za každý m síc, ve kterém byl automobil využíván i k soukro-

mým cestám. Následn  bude vybrána výhodn jší varianta. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

V tabulce níže m žeme vid t skutečné výdaje na dopravu dle knihy jízd za jednotlivé m -

síce. Zde m žeme vid t, že v žádném z m síc  nebylo dosaženo částky paušálních výdaj . 

Tabulka 2 Skutečné výdaje na dopravu, vlastní zpracování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledkem tedy je, že pro další postup budou uplat ovány paušální výdaje na dopravu. Byl 

zvolen krácený paušál ve výši 4 000 Kč, jelikož po celý rok podnikatel využíval automobil 

i k soukromým účel m. Za všech 12 m síc , ve kterých byla vykonávána samostatná čin-

nost, tato částka činí 48 000 Kč. Tato částka bude p ičtena ke skutečným výdaj m. 

10.1.2.2 Metoda skutečných výdajů 

Zde se dostáváme k p íloze č. 1 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob. Do ádku 101 byly 

vypln ny zjišt né p íjmy, viz p edchozí kapitoly. Do ádku 102 byly vypln ny skutečné vý-

daje podnikatele zjišt né z poskytnuté dokumentace ve výši 74 672 Kč, zvýšené 

o paušální výdaj na dopravu ve výši 48 000 Kč. Celková částka výdaj  činí 122 672 Kč. 

Měsí  Částka 

Leden   Kč 

Ú or  Kč 

Březe    Kč 

Duben 1 535 Kč 

Květe    Kč 

Červe    Kč 

Červe e    Kč 

Srpen   Kč 

Září   Kč 

Říje    Kč 

Listopad   Kč 

Prosinec   Kč 

Celkem   Kč 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

 

Obrázek 4 P iznání k dani z p íjmu fyzické osoby – p íloha č. 1 (skutečné výdaje) 

Jak m žeme vid t, skutečné výdaje činí 122 672 Kč a základ dan  p i použití skutečných 

výdaj  činí 214 569 Kč. Tato částka bude porovnána se základem dan  p i použití výdajo-

vého paušálu a následn  bude vybrána výhodn jší varianta.  

10.1.2.3 Metoda paušálních výdajů 

Pro sledovaného podnikatele platí sazba paušálních výdaj  ve výši 60 % z p íjm , maxi-

máln  však do výše 600 000. 

 

Obrázek 5 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – p íloha č. 1, výpočet paušálních výdaj  



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

Jak m žeme vid t, výdaje vypočtené procentem činí 202 525 Kč. Výsledný základ dan  m -

žeme vid t na následujícím obrázku. 

 

Obrázek 6 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – p íloha č. 1, základ dan  p i použití 

paušálních výdaj  

10.1.3 Výše uplat ovaných výdaj  na základ  zvolené metody 

Na základ  p edchozích výpočt  bylo rozhodnuto, že pro další postup budou použity pau-

šální výdaje, základ dan  je v tomto p ípad  o 79 853 Kč nižší než p i použití skutečných 

výdaj . Výsledný základ dan  tedy činí 135 016 Kč. Tato částka byla p enesena do druhého 

oddílu da ového p iznání. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

 

Obrázek 7 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – 2. Oddíl, použití paušálních výdaj  

10.1.4 Ostatní údaje 

 

Obrázek 8 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – p íloha č. 1, ostatní údaje 

Zde m žeme vid t ostatní nepovinné údaje, které m že subjekt uvést. Počáteční stav pen ž-

ních prost edk  v pokladn  činil 10 000 Kč, tuto částku podnikatel udržuje. Na bankovním 

účtu podnikatele byly na začátku zda ovacího období uloženy prost edky ve výši 86 556 

Kč. Na konci roku z statek na bankovním účtu činil 141 128 Kč. Lze tedy íci, že se jednalo 

o úsp šné období, byl navýšen objem pen žních prost edk  podnikatele. Subjekt dále evi-

duje do konce roku nesplacenou pohledávku za zpracování projektu a autorský dozor pro-

jektu, který bude realizován v roce 2019. 

10.2 Nezdanitelná část základu dan  

Podnikatel v roce 2018 nevykázal žádné skutečnosti, které by vedly k možnosti snížit základ 

dan  dle § 15 Zákona o dani z p íjmu. Vzhledem k výši základu dan  to dle mého názoru 

nebylo nutné, avšak pokud by se v následujících letech základ dan  op t zvýšil, doporučoval 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

bych poskytnout dar neziskové organizaci dle vlastního výb ru. Vzhledem k d chodovému 

v ku podnikatele z ejm  nebude v le k uzavírání životního či d chodovému pojišt ní. 

10.3 Da  p ed slevami 

 

Obrázek 9 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – da  p ed slevami 

Da  byla vypočtena ze základu dan , který byl zjišt n výše. Základ dan  byl vynásoben 15% 

sazbou uvedenou v zákon  o dani z p íjmu. Výsledná da , jak m žete vid t na obrázku, činí 

20 250 Kč. 

10.4 Slevy na dani 

Subjekt m že uplatnit pouze základní slevu na poplatníka ve výši 24 840 Kč. Byla uvažo-

vána sleva na manželku, jelikož manželka podnikatele je taktéž v d chodovém v ku. Hra-

nice p íjm  manželky pro uplatn ní této slevy je 68 000 Kč ročn , tedy 5 667 Kč m síčn . 

Starobní d chod je však do t chto p íjm  započítáván a p esahuje hranici pro uplatn ní 

slevy, čímž právo na tuto slevu zaniká.  

 

Obrázek 10 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – uplatn ní slev 

10.4.1 Da ové zvýhodn ní 

Podnikatel nemá právo uplatnit ani da ové zvýhodn ní na dít , a to z prostého d vodu. D -

vodem je, že dcera podnikatele je narozena v roce 1971, tudíž neexistuje žádná možnost 

uplatnit da ové zvýhodn ní. Zárove  nem že uplatnit da ové zvýhodn ní na žádného ze 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

svých vnuk , jelikož ani jeden nežije s podnikatelem ve společné domácnosti a rodiče mo-

hou da ové zvýhodn ní uplatnit.  

10.4.2 Výsledná da  

Da ová povinnost po odečtení slevy na poplatníka činí 0 Kč, podnikateli tedy nevznikla 

žádná da ová povinnost. Z toho vyplývá, že nevzniká ani povinnost hradit zálohy na da  

z p íjm , jelikož hranice, kterou musí poslední známá da ová povinnost p ekročit, činí 

30 000 Kč. 

 

Obrázek 11 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – výsledná da  

10.5 Doporučení 

V p ípad  op tovného zvýšení p íjm  podnikatele a s tím spojený vznik da ové povinnosti, 

doporučuji využít spolupracující osobu. Podnikatel m že takto p evést až 50 % p íjm  

a výdaj  na svoji manželku. Tím by vzniklo více administrativní zát že, ale oproti tomu by 

stála značná da ová úspora, pravd podobn  úplná optimalizace da ové povinnosti. Takto 

podnikatel m že p evést maximáln  540 000 Kč ročn . Dle mého názoru je nepravd po-

dobné, že by mohl vzniknout konflikt s touto částkou, jelikož p íjmy subjektu v posledních 

letech tuto částku nep ekročily, naposledy se tak stalo v roce 2013, kdy p íjmy podnikatele 

činily 703 143 Kč. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

11 SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠT NÍ 

11.1 Sociální pojišt ní 

 

Obrázek 12 P ehled o p íjmech a výdajích ČSSZ – základní údaje 

Po vypln ní fiktivních osobních údaj  a potvrzení povinnosti podávat da ové p iznání se 

p esouváme k určování, zda se jedná o činnost hlavní nebo vedlejší. Zde je pot ebné si p i-

pomenout, že podnikatel již dosáhl d chodového v ku a tím pádem pobírá starobní d chod. 

V tomto p ípad  se tedy vždy jedná o vedlejší činnost. Tento d vod uvedeme v části D, kon-

krétn  označíme bod č. 20. 

 

Obrázek 13 P ehled o p íjmech a výdajích ČSSZ – výpočet pojistného 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

Na základ  údaj  z da ového p iznání k dani z p íjm  fyzických osob byla do p ehledu do-

sazena částka, která se rovná da ovému základu sledovaného subjektu. Minimální vym o-

vací základ se na podnikatele nevztahuje, jelikož je činnost klasifikována jako vedlejší. Vy-

m ovací základ činí polovinu ze skutečného základu dan , tedy 67 508 Kč. Výše zdravot-

ního pojišt ní byla vypočtena pomocí sazby, která činí 29,2 %. Vypočtené pojistné činí 19 

713 Kč. Tato částka byla snížena o zálohy zaplacené podnikatelem, které v úhrnu činily 

16 056 Kč. Podnikatel má tedy povinnost doplatit 3 657 Kč p i podání p ehledu. 

 

Obrázek 14 P ehled o p íjmech a výdajích ČSSZ – výše záloh 

I v následujícím roce bude činnost klasifikována jako vedlejší, jak již bylo zmín no, podni-

kateli je p iznán a vyplácen starobní d chod. Zálohy na sociální pojišt ní byly stanoveny 

jako jedna dvanáctina ročního pojistného, na částku 1 643 Kč m síčn . Podnikatel ani v ná-

sledujícím roce nebude účasten nemocenského pojišt ní. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

11.2 Zdravotní pojišt ní 

 

Obrázek 15 P ehled OSVČ VZP – identifikace, prohlášení, p iznání 

Výše platby zdravotního pojišt ní bude zjišt na pomocí p ehledu OSVČ pojiš ovny VZP, u 

které je podnikatel p ihlášen. V části 1. byly op t vypln ny smyšlené údaje po podnikateli. 

Ve druhé části je uvedeno, že pro podnikatele po celý rok neplatil minimální vym ovací 

základ. D vodem pro tuto skutečnost je op t, že podnikatel je již v d chodovém v ku a po-

bírá starobní d chod. Pro toto od vodn ní je p i azeno písmeno a), stejn  jako u student .  

Ve t etím oddílu musí být označeno, že podnikatel má povinnost podávat da ové p iznání a 

že jej nezpracovává da ový poradce. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

 

Obrázek 16 P ehled OSVČ VZP – výpočet pojistného 

V oddílu č. 4 byly do prvních dvou ádk  vypln ny p íjmy a výdaje podnikatele, ze kterých 

byla vypočtena polovina, která je vym ovacím základem pro výpočet pojistného. Následn  

byl vym ovací základ vynásoben sazbou ve výši 13,5 %, výsledek m žeme vid t na ádku 

16. Výsledné pojistné činí 9 114 Kč. 

Podnikatel platil v pr b hu roku zálohy na zdravotní pojišt ní, celkem odvedl 8 107 Kč. 

Z toho vyplývá, že ješt  zbývá doplatit 1 007 Kč, tato částka bude podnikatelem zaplacena 

p i podání p ehledu. 

Výše zálohy pro rok 2019 je 760 Kč. Záloha byla vypočtena jako pojistné za rok 2018 (9 114 

Kč)/12 m síci. 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

12 SILNIČNÍ DA  

Jak již bylo zmín no, podnikatel k výkonu činnosti využíval osobní automobil za azený 

v obchodním majetku. Tím mu vznikla povinnost p iznat a uhradit silniční da .  

Do záhlaví a prvního oddílu byly vypln ny údaje o finančním ú adu, kterému je p iznání 

podáváno a fiktivní údaje o poplatníkovi. 

 

Obrázek 17 P iznání k dani silniční – II. Oddíl, výpočet dan  

V tomto oddílu bude vypln n pouze jeden ádek, jelikož podnikatel využívá pro podnikání 

pouze jedno vozidlo. V ádku 15 byla vypln na fiktivní státní poznávací značka vozidla 

a v ádku 15a datum první registrace vozidla, což bude d ležité pozd ji. 

Z technického pr kazu bylo zjišt no, že obsah motoru tohoto osobního automobilu je 1 398 

cm3, tento údaj byl uveden do ádku 17. 

Dle zákona o dani silniční činí sazba dan  pro tento objem válc  2 400 Kč, tato částka byla 

vygenerována do ádku 20. Zde p ichází na adu již zmín né datum první registrace vozidla. 

Dle § 6 odstavce 6 lze snížit sazbu dan  o 25 %, díky tomu, že stá í vozidla není v tší než 9 

let. Stá i vozidla bylo ke konci roku 87 m síc , což odpovídá zvolenému snížení (viz teore-

tická část). Sazba dan  tedy činí 1 800 Kč. 

Subjekt nemá nárok na osvobození od dan  silniční nebo slevu na dani, částka 1 800 Kč 

z stane zachována. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

 

Obrázek 18 P iznání k dani silniční – zaplacené zálohy 

 

Obrázek 19 P iznání k dani silniční – III. Oddíl, p eplatek/nedoplatek 

Jak bylo zjišt no výše, da ová povinnost podnikatele činí 1 800 Kč. Na zálohách bylo pod-

nikatelem zaplaceno 1 650 Kč, z čehož vyplývá, že zbývá doplatit 150 Kč. Tato částka bude 

uhrazena p i podání p iznání. 

Záloha na da  silniční pro rok 2019 byla stanovena jako jedna dvanáctina roční sazby, tedy 

200 Kč. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

13 DA  Z NEMOVITOSTI 

V kv tnu 2018 podnikatel p ikoupil pozemek, kterým rozší il zahradu, která je součástí jeho 

rekreační chaty. Tím vznikla podnikateli povinnost podat da ové p iznání k dani z nemovi-

tých v cí, která vzniká, když nastane zm na ve vlastnictví nemovitostí. Da ové p iznání 

z nabytí nemovitosti bylo podáno v termínu daném zákonem, tudíž není t eba jej zpracová-

vat v rámci této práce. Tato chata není zahrnuta v obchodním majetku podnikatele, p iznání 

bylo zpracováno na jeho žádost. 

Do záhlaví byly, stejn  jako v p edchozích formulá ích vypln ny informace o finančním 

ú adu, kterému je p iznání podáváno. 

I. oddíl op t obsahuje informace o poplatníkovi. Byly vypln ny fiktivní údaje známé již 

z p edchozí práce. 

13.1 Da  z pozemk  

 

Obrázek 20 P iznání k dani z nemovitostí – da  z pozemk  

V tomto oddílu byly uvedeny všechny pozemky, které poplatník vlastní na základ  výpisu 

z katastru nemovitostí. První pozemek (1189) o vým e 30 m2 je využíván jako parkovišt , 

spadá do kategorie „ostatní plocha“. Parcela číslo 1191 o vým e 537 m2 je využívána jako 

zahrada a je na ní umíst na chata určená pro rekreaci. Z tohoto d vodu je t eba snížit vým ru 

této parcely o vým ru chaty, která činí 39 m2. Poslední část zahrady tvo í nov  p ikoupená 

parcela číslo 1193 o vým e 243 m2, která je taktéž využívána jako okrasná zahrada. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

 

Obrázek 21 P iznání k dani z nemovitých v cí – výpočet dan  z pozemk  

Po sečtení vým r pozemk  a snížení o vým ru zdanitelné stavby je t eba určit odpovídající 

sazbu. Na základ  § 6 odstavce 2) písmene c) bylo určeno, že pro všechny parcely platí sazba 

dan  ve výši 0,20 Kč m2. Na základ  tohoto zjišt ní byla da  z pozemk  stanovena na 155 

Kč. Na tento pozemek se nevztahuje zvýšení sazby dan  dle § 6, jelikož se nejedná o stavební 

pozemek. Obec zárove  nestanovila pomocí obecn  závazné vyhlášky místní koeficient, 

z čehož plyne, že tato výše dan  je konečná. 

13.2 Da  ze staveb a jednotek 

 

Obrázek 22 P iznání k dani z nemovitých v cí – da  ze staveb a jednotek 

Podnikatel vlastní i budovu chaty, která se, jak již bylo zmín no, nachází na pozemku, ke 

kterému byla výše stanovena da . Jedná se o budovu pro rodinnou rekreaci o vým e 39 m2. 

Tyto údaje byly dopln ny do tabulky, kterou m žete vid t na obrázku. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

 

Obrázek 23 P iznání k dani z nemovitých v cí – výpočet dan  ze staveb a jednotek 

Jako základ dan  byla op t použita vým ra zdanitelné stavby, která činí 39 m2. Tato vým ra 

byla vynásobena sazbou dan , která dle § 11 zákona o dani z nemovitých v cí činí 6 Kč/m2. 

Sazba však musí být zvýšena, jelikož se jedná o stavbu dle § 11 odstavce 1) písmene b) a 

obec využila možnost zvýšit sazbu dan  o 1,5 % na základ  § 11 odstavce 3) písmene b). 

Tento údaj m žeme najít v obecn  závazné vyhlášce obce Mostkovice. Zaokrouhlená sazba 

dan  tedy činí 9 Kč za m2.  

Touto sazbou byla vynásobena vým ra pozemku, vzniknuvší da ová povinnost činí 351 Kč. 

13.3 Celková da  z nemovitých v cí 

 

Obrázek 24 Výpočet celkové dan  z nemovitých v cí 

Celkovou da ovou povinnost zjistíme sečtením dan  z pozemk  a dan  ze staveb a jednotek, 

které byly vypočítány v p edchozích kapitolách. Celková da  z nemovitých v cí činí 506 

Kč. Da ové p iznání je t eba podat do 31. ledna, da  je splatná najednou do 31. kv tna, 

jelikož nep esahuje hranici 5 000 Kč. 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

14 DA  Z P IDANÉ HODNOTY 

Podnikatel není plátcem dan  a vzhledem k výši p íjm , které m žete vid t v p edchozích 

kapitolách, není pravd podobné, že se na n j tato povinnost v budoucnu vztahovala. Byl mi 

však ze strany podnikatele položen dotaz, zda by bylo výhodné stát se dobrovolným plátcem 

DPH z d vodu uplat ování dan  na vstupu.  

Z tohoto d vodu byla vypracována 4 zkušební kontrolních hlášení a 4 p iznání k dani z p i-

dané hodnoty za rok 2018, za účelem zjistit a následn  doporučit, zda je výhodné stát se 

plátcem, či nikoliv. Pro účely ilustrace bylo zvoleno čtvrtletní zda ovací období, což by však 

nebylo v praxi možné. Pokud by se podnikatel stal plátcem DPH, bylo by nutné podávat 

kontrolní hlášení a p iznání k DPH m síčn . Až po uplynutí t í let, ve kterých by podnikatel 

nedosahoval obratu 10 milion  korun, by bylo možné p ejít na čtvrtletní zda ovací období. 

Činnost podnikatele spadá do základní, 21% sazby dan . P i analýze účetních výkaz  bylo 

zjišt no, že veškerá p ijatá pln ní rovn ž spadala do základní sazby dan . 

14.1 Kontrolní hlášení 

Pro účel vysv tlení postupu vypracování kontrolního hlášení jsou zde použity screenshoty, 

na kterých m žete vid t postup tvorby kontrolního hlášení pro první čtvrtletí. U zbývajících 

t í formulá  je postup vícemén  stejný, tudíž není nutné tento postup opakovat. Všechny 

čty i vypracované formulá e naleznete v p ílohách. 

 

Obrázek 25 Kontrolní hlášení – oddíl A. 4. 

Po vypln ní identifikačních a osobních údaj , které probíhá stejn  jako v p ípad  p iznání 

k dani z p íjmu, jsem se p esunul do oddílu A. 4., kde jsou vypl ována pln ní p esahující 

hodnotu 10 000 Kč.  Zde je t eba uvést DIČ odb ratele, evidenční číslo da ového dokladu a 

rozd lit celkovou částku na základ dan  a DPH.  



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

Jelikož podnikatel není plátce DPH, byly jakou základ použity částky, které obdržel za po-

skytování služeb. Tabulku s t mito částkami m žete vid t v sekci zam ené na da  z p íjm .  

Jak již bylo zmín no, činnost subjektu spadá do základní sazby dan . Základy dan  byly 

tedy vynásobeny 21 % (základ dan  * 0,21). Takto byly vypln ny všechny faktury podnika-

tele, jelikož žádná z nich nebyla vystavena na částku nižší než 10 000 Kč. 

M žeme si však všimnout n kolika p íjm , které zde nejsou započítány. Jedná se o r zné 

platby a bonusy od banky, nap íklad úrok z b žného účtu. Tyto platby nepodléhají DPH, 

tudíž se jimi nebudeme zabývat. 

V posledním čtvrtletí bylo zapot ebí využít i oddíl A. 5. Podnikatel v tomto období prodával 

notebook za cenu, která p esahovala 10 000 Kč. Neznáme však DIČ odb ratele, jednalo se 

o osobu nepovinnou k dani. Z tohoto d vodu byla částka uvedena v oddílu A. 5. bez ohledu 

na limit. 

 

Obrázek 26 Kontrolní hlášení – p ijatá zdanitelná pln ní 

V oddílu B. 3. uvádíme p ijatá zdanitelná pln ní pro účely uplatn ní dan  na vstupu. Jelikož 

v da ové evidenci podnikatele nejsou částky rozd leny na základ dan  a DPH (neplátci 

účtují o celé částce), bylo t eba tato pln ní rozpočítat jako: 

Celková částka / 1,21 = Základ dan  

Základ dan  * 0,21 = DPH 

Poté co byla vybrána ta pln ní, která je možno uplatnit, byla jejich výše zadána do tabulky 

v oddílu B. 3. Všechna pln ní spadala do základní sazby, tím pádem byly zadány částky 

pouze do prvních dvou sloupc . 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

 

Obrázek 27 Kontrolní hlášení – oddíl C 

Do tohoto oddílu systém EPO p enesl pouze základy dan  z p edchozích vypln ných oddíl . 

M žeme zde vid t, že základ dan  z poskytnutých pln ní pro první čtvrtletí činí 140 000 Kč. 

Základ dan  z p ijatých pln ní je však ve výši pouze 8 992 Kč. 

Zjišt ní da ové povinnosti nebo práva na nadm rný odpočet se provádí pomocí p iznání 

k dani p idané hodnoty. 

14.2 P iznání k dani z p idané hodnoty 

Pro ukázku postupu p i tvorb  p iznání k dani z p idané hodnoty se v této části budou na-

cházet screenshoty po ízené p i tvorb  p iznání za první čtvrtletí. Všechny formulá e budou 

op t k dispozici v p ílohách. 

 

Obrázek 28 P iznání k dani z p idané hodnoty – poskytnutá zdanitelná pln ní 

Po op tovném vypln ní údaj  o poplatníkovi byly vypln ny údaje o poskytnutých pln ních 

v oddílu C. I. Jedná se prakticky o pouhé p epsání částek z kontrolního hlášení, p ičemž je 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

op t nutno tyto částky rozd lit na základ dan  a DPH. Op t byly vypln ny pouze ádky ur-

čené pro základní sazbu dan , subjekt nevykazoval žádná pln ní spadající do snížených sa-

zeb. V tomto p ípad  byl základ dan  (140 000 Kč) vynásoben koeficientem 0,21, čímž byla 

zjišt na výše DPH. 

 

Obrázek 29 P iznání k dani z p idané hodnoty – p ijatá zdanitelná pln ní 

V tomto oddílu jsou zanesena p ijatá zdanitelná pln ní, tedy ta pln ní, která m žeme uplatnit 

jako odpočet. Částka byla rozd lena stejn  jako v kontrolním hlášení. 

 

Obrázek 30 P iznání k dani z p idané hodnoty – výpočet da ové povinnosti / nadm rného 

odpočtu 

V tomto oddílu je vypočtena da ová povinnost nebo nadm rný odpočet a to rozdílem dan  

na vstupu (z poskytnutých pln ní) a dan  na výstupu (za p ijatá pln ní). M žeme zde vid t, 

že tento rozdíl v prvním čtvrtletí činí 27 512 Kč. Z toho vyplývá, že by v prvním čtvrtletí 

vznikla podnikateli da ová povinnost v této výši. 

  



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

14.3 Zhodnocení a doporučení 

Tabulka 3 Celková výše da ové povinnosti z titulu DPH 

Čtvrtletí Da ová povinnost/nadm rný 
odpočet 

I. Q 27 512 Kč 

II. Q - 1 872 Kč 

III. Q 6 777 Kč 

IV. Q 27 378 Kč 

Celkem 59 795 Kč 

 

V tabulce výše m žeme vid t výši da ové povinnosti nebo nadm rného odpočtu v jednotli-

vých čtvrtletích roku 2018. Pouze ve druhém čtvrtletí bylo dosaženo nadm rného odpočtu 

ve výši 1 872 Kč, v ostatních čtvrtletích nastala pom rn  vysoká da ová povinnost. Za celý 

rok by podnikateli vznikla da ová povinnost 59 795 Kč.  

Z d vodu vysoké da ové povinnosti d razn  nedoporučuji, aby se podnikatel stal plátcem 

DPH. D vodem m že být také to, že neposkytuje pln ní osvobozená s nárokem na odpočet. 

Hlavním d vodem, který je očividný, je však to, že pro výkon činnosti podnikatele (vypra-

covávání projekt  skládek a sb rných dvor ) není t eba vynakládat velké množství finanč-

ních prost edk , prakticky se jedná jen o kancelá ské pot eby, kopírování velkoformátových 

projekt  či výdaje na pohonné hmoty, p ičemž ceny za zpracování projektu jsou vysoké. 

P ijatá pln ní tedy nedosahují ani zdaleka výše poskytnutých pln ní, tudíž není výhodné stát 

se plátcem. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

ZÁV R 

Hlavním tématem této bakalá ské práce byla optimalizace da ové povinnosti z titulu jednot-

livých daní nejmenovaného podnikatele. 

V teoretické části byly definovány termíny související s daní z p íjm  fyzických osob, daní 

silniční, daní z nemovitých v cí a daní z p idané hodnoty. Nebyly však opomenuty ani od-

vody na zdravotní pojišt ní a sociální zabezpečení.  

V jednotlivých kapitolách byly zmín ny i zp soby optimalizace, známé i mén  známé a kre-

ativní, jednotlivých daní. V tšina teoretické části byla v nována nejkomplikovan jší dani, a 

to dani z p íjm  fyzických osob. Silniční da  a da  z nemovitých v cí nejsou tak rozsáhlé 

jako da  z p íjm , což je d vodem, proč jim byla v nována menší část práce.  

Teoretické poznatky o dani z p idané hodnoty byly omezeny pouze na základní informace. 

D vodem bylo, že se jedná o velmi rozsáhlé téma a bylo t eba pracovat s určitým omezením 

rozsahu bakalá ské práce, jehož doporučená výše byla i tak p ekročena. 

V rámci praktické části byly analyzovány účetní výkazy podnikatele za účelem zjišt ní in-

formací pot ebných pro určení da ové povinnosti. V kapitolách v novaných dani z p íjm  

fyzických osob bylo uvažováno n kolik variant. Volilo se mezi skutečnými výdaji na do-

pravu a paušálními výdaji na dopravu, skutečnými výdaji a paušálními výdaji, pro účel 

tvorby základu dan . Dále byly zkoumány podmínky pro uplatn ní odčitatelných položek a 

slev na dani. Výsledkem je optimalizovaná da ová povinnost podnikatele. 

Na základ  p iznání k dani z p íjm  fyzických osob byla vypočtena výše odvod  na sociální 

a zdravotní pojišt ní a byly zpracovány formulá e pro jednotlivé instituce. 

V oblasti dan  silniční a dan  z nemovitých v cí nebylo ani zdaleka tolik možností optima-

lizace, tudíž byly tyto kapitoly v novány spíše výpočtu da ové povinnosti. Da ová povin-

nost z titulu silniční dan  byla zjišt na na základ  údaj  z technického pr kazu vozidla. Zde 

byla použita možnost snížení sazby dan  díky relativn  nízkému stá í vozidla. Da  z nemo-

vitých v cí byla určena na základ  vým ry pozemk  a stavby vlastn né podnikatelem. 

Na žádost podnikatele byla zpracována i kontrolní hlášení da ová p iznání k dani z p idané 

hodnoty p estože, podnikatel není plátcem DPH ani identifikovanou osobou a ani nebylo 

p edpokládáno, že by se tento stav n jak zm nil. Pro účely stanovení povinnosti z titulu dan  

z p idané hodnoty byla použita skutečná pln ní podnikatele, upravena pro účely DPH.  Na 

základ  výsledku tohoto zkušebního výpočtu byl podnikateli doporučen další postup. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Bibliografie: 

BERNARDI, Luigi, Mark CHANDLER a Luca GANDULLIA. Tax Systems and Tax Re-

forms in New EU Member States. Londýn: Routledge, 2012, 284 s. ISBN 9780415654333. 

HNÁTEK, Miloslav, Ivan BRYCHTA, Ivan MACHÁČEK a kol. Zcela legální da ové triky: 

pro podnikatele, svobodná povolání, pronajímatele, zam stnance, studenty, seniory. 2. roz-

ší ené vydání. Praha: ESAP, 2018, 256 s. ISBN 978-80-905899-6-4. 

KLIMEŠOVÁ, Ludmila, Ivan BRYCHTA, Ivan MACHÁČEK a kol. Da ová optimalizace: 

výklad je zpracován k právnímu stavu ke dni 1.1.2018, 2. aktualizované vydání. Praha: Ús-

tav práva a právní v dy, 2018, 248 s. ISBN 978-80-87974-17-9. 3). 

KUČEROVÁ, Dagmar. Lexikon mzdového účetnictví pro rok 2019. 7. Dolní Lhota: Dagmar 

Kučerová, 2019. ISBN 978-80-905712-5-9. 

KUNEŠ, Zden k, Jana LEDVINKOVÁ a Zden k VONDRÁK. Abeceda DPH 2017. 4. ak-

tualizované. Olomouc: ANAG, 2017, 367 s. Dan  (ANAG). ISBN 978-80-7554-087-4. 

MARKOVÁ, Hana. Da ové zákony 2018: úplná zn ní platná k 1.1.2018. 28. Praha: Grada, 

2018, 288 s. ISBN 978-80-271-0766-7. 

PELC, Vladimír. Malá daňová encyklopedie. Praha: Linde, 1996, 247 s. ISBN 80-856-4795-

8. 

PELECH, Petr, Milan LOŠ ÁK a Iva RINDOVÁ. Zdanění mezd, platů a ostatních příjmů 

ze závislé činnosti v roce ... 26. aktualizované vydání. Olomouc: ANAG, 2018, 391 s. Dan  

(ANAG). ISBN 978-80-7554-114-7. 

ŠTEKER, Karel a Milana OTRUSINOVÁ. Jak číst účetní výkazy: základy českého účetnic-

tví a výkaznictví. 2., aktualizované a rozší ené vydání. Praha: Grada Publishing, 2016. Pro-

sperita firmy. ISBN 978-80-271-0048-4. 

VANČUROVÁ, Alena, Lenka LÁCHOVÁ a Jana VÍTKOVÁ. Da ový systém ČR. V Praze: 

1. VOX, 2018. Ekonomie (1. VOX), 404 s. ISBN 978-80-87480-63-2. 

VYCHOPE , Ji í, Ivan BRYCHTA, Ivan MACHÁČEK a kol. Da  z p íjm  2018: výklad 

je zpracován k právnímu stavu ke dni 1.1.2018 Praha: ASPI, 2018-. Meritum (ASPI), 560 s. 

ISBN 978-80-7598-019-9. 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

Internetové zdroje: 

ČESKÁ REPUBLIKA. Živnostenský zákon. In: 1991 Sb. Zlín, 2018, ročník 2018, 87/1991, 

číslo 455. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455#cast1 

Jaký je minimální vym ovací základ?. VZP ČR [online]. Praha 3 - Vinohrady, 2019, 2019 

[cit. 2019-03-21]. Dostupné z: https://www.vzp.cz/platci/informace/osvc/vymerovaci-za-

klad-a-vypocet-pojistneho/jaky-je-minimalni-vymerovaci-zaklad 

Kdy se z prodeje nemovitosti platí da  z p íjmu?: Loni jste prodali d m. Musíte ho letos dát 

do da ového p iznání?. Finance.cz [online]. Praha 4 - Mod any: Mladá fronta, 2019, 11. 2. 

2019 [cit. 2019-03-14]. Dostupné z: https://www.finance.cz/zpravy/finance/29110-budete-

platit-dan-z-prijmu-z-prodeje-nemovitosti/ 

KONEČNÁ, Jana. Reverse charge DPH. Jakpodnikat.cz [online]. Brno, 2019, 2019 [cit. 

2019-03-26]. Dostupné z: http://www.jakpodnikat.cz/prenesena-danova-povinnost.php 

K IŽKA, Jakub. OSVČ - osoba samostatn  výd lečn  činná: Kdo je osoba samostatn  vý-

d lečn  činná (OSVČ). IPodnikatel.cz [online]. iPodnikatel.cz, 2011 [cit. 2019-03-05]. Do-

stupné z: http://www.ipodnikatel.cz/Pravo/kdo-je-osoba-samostatne-vydelecne-cinna-

osvc.html 

MURRAY, Jean. Tax Avoidance and Tax Evasion. The Balance Small Business [online]. 

8.2.2019 [cit. 2019-03-05]. Dostupné z: https://www.thebalancesmb.com/tax-avoidance-vs-

evasion-397671 

Osoby bez zdanitelných p íjm . VZP ČR [online]. Praha 3 - Vinohrady, 2019, 2019 [cit. 

2019-03-21]. Dostupné z: https://www.vzp.cz/platci/informace/obzp 

Sociální pojišt ní OSVČ - základ a sazby pojistného. Finance.cz [online]. Praha 4 - Mod-

any: Mladá fronta, 2019 [cit. 2019-03-21]. Dostupné z: https://www.finance.cz/dane-a-

mzda/dane-z-prijmu/socialni-pojisteni-osvc/zaklad-a-sazby/ 

ŠINDELKA, Vladimír. Definice dan . Finance.cz [online]. Praha 4 - Mod any: Mladá 

fronta, 2019, 25.06.2001 [cit. 2019-03-03]. Dostupné z: https://www.finance.cz/zpravy/fi-

nance/17291-definice-dane/ 

Účast na pojišt ní: Povinná. Česká správa sociálního zebezpečení [online]. 2019, Leden 

2019 [cit. 2019-03-21]. Dostupné z: https://www.cssz.cz/cz/pojisteni-osvc/ucast-na-pojis-

teni/povinna.htm 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455#cast1
https://www.vzp.cz/platci/informace/osvc/vymerovaci-zaklad-a-vypocet-pojistneho/jaky-je-minimalni-vymerovaci-zaklad
https://www.vzp.cz/platci/informace/osvc/vymerovaci-zaklad-a-vypocet-pojistneho/jaky-je-minimalni-vymerovaci-zaklad
https://www.finance.cz/zpravy/finance/29110-budete-platit-dan-z-prijmu-z-prodeje-nemovitosti/
https://www.finance.cz/zpravy/finance/29110-budete-platit-dan-z-prijmu-z-prodeje-nemovitosti/
https://www.thebalancesmb.com/tax-avoidance-vs-evasion-397671
https://www.thebalancesmb.com/tax-avoidance-vs-evasion-397671
https://www.finance.cz/dane-a-mzda/dane-z-prijmu/socialni-pojisteni-osvc/zaklad-a-sazby/
https://www.finance.cz/dane-a-mzda/dane-z-prijmu/socialni-pojisteni-osvc/zaklad-a-sazby/
https://www.cssz.cz/cz/pojisteni-osvc/ucast-na-pojisteni/povinna.htm
https://www.cssz.cz/cz/pojisteni-osvc/ucast-na-pojisteni/povinna.htm


UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL  A ZKRATEK 

ZDP  Zákon o dani z p íjmu. 

v. o. s.  Ve ejná obchodní společnost. 

k. s. 

s. r. o. 

 Komanditní společnost. 

Společnost s ručením omezeným. 

DPH 

VZP 

ČSSZ 

PHM 

TKO 

ČKAIT 

 Da  z p idané hodnoty. 

Všeobecná zdravotní pojiš ovna. 

Česká správa sociálního zabezpečení. 

Pohonné hmoty. 

Skládka komunálních odpad  

Česká komora autorizovaných inženýr  a technik  

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

SEZNAM OBRÁZK  

Obrázek 1 P iznání k dani z p íjmu fyzické osoby – záhlaví ..................................... 42 

Obrázek 2 P iznání k dani z p íjm  fyzické osoby – I. oddíl ..................................... 43 

Obrázek 3 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – § 6 .......................................... 45 

Obrázek 4 P iznání k dani z p íjmu fyzické osoby – p íloha č. 1 (skutečné výdaje) . 47 

Obrázek 5 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – p íloha č. 1, výpočet paušálních 

výdaj  ................................................................................................................ 47 

Obrázek 6 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – p íloha č. 1, základ dan  p i 

použití paušálních výdaj  .................................................................................. 48 

Obrázek 7 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – 2. Oddíl, použití paušálních 

výdaj  ................................................................................................................ 49 

Obrázek 8 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – p íloha č. 1, ostatní údaje ...... 49 

Obrázek 9 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – da  p ed slevami .................... 50 

Obrázek 10 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – uplatn ní slev ....................... 50 

Obrázek 11 P iznání k dani z p íjm  fyzických osob – výsledná da  ........................ 51 

Obrázek 12 P ehled o p íjmech a výdajích ČSSZ – základní údaje ........................... 52 

Obrázek 13 P ehled o p íjmech a výdajích ČSSZ – výpočet pojistného .................... 52 

Obrázek 14 P ehled o p íjmech a výdajích ČSSZ – výše záloh ................................. 53 

Obrázek 15 P ehled OSVČ VZP – identifikace, prohlášení, p iznání ........................ 54 

Obrázek 16 P ehled OSVČ VZP – výpočet pojistného .............................................. 55 

Obrázek 17 P iznání k dani silniční – II. Oddíl, výpočet dan  ................................... 56 

Obrázek 18 P iznání k dani silniční – zaplacené zálohy ............................................ 57 

Obrázek 19 P iznání k dani silniční – III. Oddíl, p eplatek/nedoplatek ..................... 57 

Obrázek 20 P iznání k dani z nemovitostí – da  z pozemk  ...................................... 58 

Obrázek 21 P iznání k dani z nemovitých v cí – výpočet dan  z pozemk  ............... 59 

Obrázek 22 P iznání k dani z nemovitých v cí – da  ze staveb a jednotek ............... 59 

Obrázek 23 P iznání k dani z nemovitých v cí – výpočet dan  ze staveb a jednotek 60 

Obrázek 24 Výpočet celkové dan  z nemovitých v cí ............................................... 60 

Obrázek 25 Kontrolní hlášení – oddíl A. 4. ................................................................ 61 

Obrázek 26 Kontrolní hlášení – p ijatá zdanitelná pln ní .......................................... 62 

Obrázek 27 Kontrolní hlášení – oddíl C ..................................................................... 63 

Obrázek 28 P iznání k dani z p idané hodnoty – poskytnutá zdanitelná pln ní ......... 63 

Obrázek 29 P iznání k dani z p idané hodnoty – p ijatá zdanitelná pln ní ................ 64 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

Obrázek 30 P iznání k dani z p idané hodnoty – výpočet da ové povinnosti / 

nadm rného odpočtu ......................................................................................... 64 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 P íjmy ze samostatné činnosti ................................................................... 44 

Tabulka 2 Skutečné výdaje na dopravu, vlastní zpracování ....................................... 46 

Tabulka 3 Celková výše da ové povinnosti z titulu DPH .......................................... 65 

 

 



UTB ve Zlín , Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

SEZNAM P ÍLOH 

P I P iznání k dani z p íjm  fyzických osob 

P II P ehled o p íjmech a výdajích ČSSZ 

P III P ehled o p íjmech a výdajích VZP 

P IV P iznání k dani silniční 

P V  P iznání k dani z nemovitých v cí 

P VI Kontrolní hlášení (I. Q – IV. Q) 

P VII P iznání k dani z p idané hodnoty (I. Q – IV. Q) 

P VIII Sazby silniční dan  

P IV  Sazby dan  z pozemk  

P X Sazby dan  ze staveb a jednotek 

 

 



 

 

P ÍLOHA P I: P IZNÁNÍ K DANI Z P ÍJM  FYZICKÝCH OSOB  

 

  



 

 

 



 

 

 



 

 

 
  



 

 

 
  



 

 

 

 



 

 

P ÍLOHA P II P EHLED O P ÍJMECH A VÝDAJÍCH ČSSZ 

 

  



 

 

 

  



 

 

P ÍLOHA P III P EHLED O P ÍJMECH A VÝDAJÍCH VZP 

 

  



 

 

P ÍLOHA P IV P IZNÁNÍ K DANI SILNIČNÍ 

 

  



 

 

 

  



 

 

P ÍLOHA P V P IZNÁNÍ K DANI Z NEMOVITÝCH V CÍ 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

P ÍLOHA P VI KONTROLNÍ HLÁŠENÍ (I. Q – IV. Q) 

 

 



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

P ÍLOHA P VII P IZNÁNÍ K DANI Z P IDANÉ HODNOTY  
(I. Q – IV. Q) 

 



 

 

 



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

P ÍLOHA P VIII SAZBY SILNIČNÍ DAN  

Druh vozidla/počet ná-

prav 

Maximální povolená 

hmotnost 

Sazba 

Oso í auto o ily   

 do 1 tuny   

nad 1 t do 2 t   

nad 2 t do 3,5 t   

nad 3,5 t do 5 t   

nad 5 t do 6,5 t   

nad 6,5 t do 8 t   

nad 8 t   

  Kč 

  Kč 

  Kč 

5  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

Náklad í auto o ily   

 áprava do 1 tuny   

nad 1 t do 2 t    

nad 2 t do 3,5 t   

nad 3,5 t do 5 t 

nad 5 t do 6,5 t   

nad 6,5 t do 8 t   

nad 8 t   

 Kč   

 Kč   

 Kč   

 Kč   

 Kč   

 Kč   

 Kč 

2 ápravy do 1 tuny   

nad 1 t do 2 t   

nad 2 t do 3,5 t   

nad 3,5 t do 5 t   

nad 5 t do 6,5 t   

nad 6,5 t do 8 t   

nad 8 t do 9,5 t   

nad 9,5 t do 11 t   

nad 11 t do 12 t   

nad 12 t do 13 t   

nad 13 t do 14 t   

nad 14 t do 15 t   

nad 15 t do 18 t   

nad 18 t do 21 t   

nad 21 t do 24 t   

nad 24 t do 27 t   

nad 27 t   

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

 ápravy do 1 tuny   

nad 1 t do 3,5 t   

nad 3,5 t do 6 t   

nad 6 t do 8,5 t   

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 



 

 

nad 8,5 t do 11 t   

nad 11 t do 13 t   

nad 13 t do 15 t   

nad 15 t do 17 t   

nad 17 t do 19 t   

nad 19 t do 21 t   

nad 21 t do 23 t   

nad 23 t do 26 t   

nad 26 t do 31 t    

nad 31 t do 36 t   

nad 36 t   

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

 ápravy do 18 tun   

nad 18t do 21 t   

nad 21 t do 23 t   

nad 23 t do 25 t   

nad 25 t do 27 t   

nad 27 t do 29 t   

nad 29 t do 32 t   

nad 32 t do 36 t   

nad 36 t   

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

  Kč 

 

  



 

 

P ÍLOHA P IX SAZBY DAN  Z POZEMK  

Druh pozemku Sazba 

Orná p da, chmelnice, vinice, zahrady, 

ovocné sady 

0,75 % ze základu dan  

Trvalé travní porosty, hospodá ské lesy a 

rybníky s intenzivním a pr myslovým 
chovem ryb 

0,25 % ze základu dan  

Zpevn né plochy užívané pro zem d l-

skou prvovýrobu, lesní a vodní hospodá -
ství 

1,00 Kč/m2 

Zpevn né plochy užívané pro pr mysl, 

stavebnictví, dopravu, energetiku, ostatní 
zem d lskou výrobu a ostatní druhy pod-
nikání 

5,00 Kč/m2 

Stavební pozemky 2,00 Kč/m2 

Ostatní plochy 0,20 Kč/m2 

Zastav né plochy a nádvo í 0,20 Kč/m2 

 

  



 

 

P ÍLOHA P X SAZBY DAN  ZE STAVEB A JEDNOTEK 

Stavba/jednotka Sazba 

Budova obytného domu 2 Kč/m2 

P íslušenství k budov  obytného domu p esahující 16 m2 2 Kč/m2 

Budovy pro rodinnou rekreaci 6 Kč/m2 

Stavba plnící dopl kovou funkci k budov  pro rodinnou rekre-
aci 

2 Kč/m2 

Odd len  vystav ná garáž 8 Kč/m2 

Zdanitelná stavba/jednotka využívaná k podnikání v zem d l-
ské prvovýrob , lesním nebo vodním hospodá ství 

2 Kč/m2 

Zdanitelná stavba/jednotka využívaná k podnikání v pr myslu, 

stavebnictví, doprav , energetice nebo ostatní zem d lské vý-
rob  

10 Kč/m2 

Zdanitelná stavba/jednotka využívaná k ostatním druh m pod-
nikání 

10 Kč/m2 

Ostatní zdanitelné stavby 6 Kč/m2 

Ostatní zdanitelné jednotky 2 Kč/m2 

 


